RAPORT

I VLERESIMIT TE JASHTEM PERIODIK

Pér Programin e studimit BSc né “Shkenca Kompjuterike”

Universiteti i New York-ut né Tirané

Ekspertét e vler&simit t& jashtém:

Prof. Dr. Thoma KORINI ]_1-’:— :

Dr. Alketa GREPCKA v

Prill 2019

Page 1



RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin e studimit BSc né “Shkenca Kompjuterike”

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

IAL Aplikues:

Universiteti i New Yorkut né Tirang

Fakulteti i Informatikés / Departamenti i

2 | Fakulteti qé e of
ISR oHeE Shkencave Kompjuterike
Licencuar me VKM Nr. 397, daté 15.08.2002, si
program Bachelor.
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Riorganizimi si Bachelor, me 256 ECTC, me
kohézgjatje 4 vite studimi, me shkresé t¢ MASR
nr. 2160/1, dat& 23.03.2018
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré UMAShH nr. 385, dt. 10.10.2006
5 | Titulli i programit t& studimit: Bachelor né Shkenca Kompjuterike
6 | Cikli i studimit: Cikli i paré
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit; 4 vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 256 ECTS (128 ACTS)
e : 12 plotE/te
9 F_orma e SlL{f.‘]lI.l'}lT (m:e kohé t& ploté/té Me kohé & ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
11 | Programi ofrohet vetém nga institucioni JO
PO
12 Programi ofrohet nga institucioni né Né bashképunim me Universitetin Shtetéror t&
bashk&punim me institucione té tjera New York-ut, Empire State College, (SUNY-
ESC) New York, SHBA)
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | JO
14 | Diplomé e dyfishté& (shéno emértimin): PO (Bachelor in Computer Science)
15 Nwe:h n'e Kornizén kombétare t& Niveli 6
kualifikimeve
16 | Numri i studentéve 158 (t& regjistruar né 4 vitet e fundit)
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike &sht& licencuar me VKM Nr. 397, dat& 15.08.2002.
Programi Bachelor &shté shpallur i akredituar me UMASh nr. 385, dt. 10.10.2006, (sipas relacionit t& Késhillit
t€ Akreditimit, dat€& 08.06.2006 "Mendime dhe Rekomandime pér Akreditimin e disa diplomave t& Universitetit
t& New York-ut Tirané (UNYT)" ).

Ky program studimi &shté riorganizuar nga Bsc n& Master Profesional me Shkres& nga MAS me Nr. 6858/2
prot, daté 06.05.2011. Programi Master Profesional "Shkenca kompjuterike", me profile: (i) Sisteme t&
Informacionit; (ii) Shkenca Kompjuterike" &shté akredituar me Urdhér nr. 384, daté 06.09.2013 mbéshtetur né
Vendimin e Késhillit t& Akreditimit Nr. 508, daté 18.07.2013 (Pozitiv me rekomandime).

Programi &sht€ riorganizuar si Bachelor, me 256 ECTC, me kohézgjatje 4 vite studimi, me shkresé t&¢ MASR
nr. 2160/1, daté 23.03.2018, me emértimin Bsc né “Shkenca Kompjuterike”, bazuar né Vendimet Nr. 26, daté
15.06.2016; Nr. 37, daté& 28.07.2017 dhe Nr. 42, daté 23.02.2018 t& Senatit Akademik t& IAL.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” funksionon né& bashké&punim me State University of
New York / Empire State College (ESC), dhe njé numér studentésh pérfitojné diplomé t& dyfishté.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVJ:

- Prof. Dr. Thoma KORINI

- Dr. Alketa GREPCKA

Ngritja e Grupit t€ Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) &shté béré nga ASCAL /Bordi i Akreditimit. Koordinatori
teknik (KT) i ndjekjes s& vlerésimit t& késaj procedure &shté specialisti i ASCAL, ME. Renata Qatipi.

Mé daté 21.03.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 35/25 Prot., daté 21.03.2019
“Njoftim pér dérgimin e Drafi-Raportit té Vlerésimit té Jashtém”, UNYT &shté njohur me Draft-Raportin e
vlerésimit té jashtém.

ME daté 25.03.2019, “UNYT"” pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft —Raportin, me shkresé Nr. 113/2019 Prot.,
dat€ 25.03.2019 “Pérgjigje pér draft raportin e vierésimit té jashtém pér programin e studimit Bsc né “Shkenca
Kompjuterike, né kuadér té akreditimit periodik’.

NEé kété dokument institucioni nuk ka béré komente pér Draft-RVJ dhe éshté dakort me vler&simin.

Draft Raporti éshté edhe Raporti pérfundimtar.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit t¢ Akreditimit
Né Vendimin e Késhillit t&¢ Akreditimit Nr. 508, daté 18.07.2013, jané dhéné kéto rekomandime:

a) Té béhen mé shumé pérpjekje pér té rritur numrin e studentéve té¢ pranuar né kété program
studimi.

b) Té pérmirésohet kérkimi shkencor pér té mos mbetur vetém né nivel institucional

R
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c) Té rritet numri i personelit mésimdhénés ndihmés.

IL

a)

Plotésimi i tyre nga Institucioni

Pér rekomandimin a) UNYT ka ndérmarré njé séré aktivitetesh né drejtim t& pérthithjes s& numri mé té
madh studentésh (g€ nga takime me maturantét, promovim n& rrjete sociale media e panaire,
shpérndarje broshurash e fletépalosjesh informuese rreth programit, ftesé pér t& ndjekur leksione dhe
prezantime pran&€ UNYT e deri né ofrimin e bursave pér studentét e ekselencés). N& kété ményré numri
i studentéve ka ardhur duke u rritur pér t& arritur n& mbi dyfishimin e tij krahasuar me vitin akademik
2013-2014,

Rekomandimi éshté pérmbushur,

b)

Pér rekomandimin b), UNYT ka ndérmarré njé riorganizim t& strukturés sé tij. Ngritja e Fakultetit t&
informatiké&s dhe integrimi né t€ i njé qendre kérkimore ka fuqizuar kapacitetet kérkimore né pérgjithési
né shérbim t&€ programeve t& studimit q&€ mbulon ky fakultet ¢ n& veganti né shérbim t& programit t&
studimit Bachelor n& Shkenca Kompjuterike. Integrimi edhe i 3 doktorantéve né personelin akademik
efektiv kontribon né zhvillimin e punés shkencore té Fakultetit.

Rekomandimi éshté pérmbushur.

c)

Pér rekomandimin c), UNYT (edhe pér t’ju pérgjigjur strukturés sé re) ka angazhuar personel akademik
duke plotésuar standartin n& kufirin minimal prej 7 punonjésish akademiké efektivé pér ¢do njési bazé
t€ Fakultetit (n& total 21, nga t& cilét 12 me tituj e grada). Eventualisht, pér t& garantuar njé
qéndrueshméri t& personelit duhet synuar njé rritje e tij mbi kufijté minimalé t& kérkuar nga standartet.

Rekomandimi éshté pérmbushur.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Programi Bachelor (4-vjecar) né Shkenca Kompjuterike ofrohet nga Universiteti i New York né Tirané né
bashképunim me State University of New York/ Empire State College, SHBA. Bashké&punimi me State
University of New York/ Empire State College &sht& aprovuar deri mé& 30qershor 2022 [Dok. 9, Aneksi 2.4.
Mendim i Dekanit]. Si rezultat i kétij bash&punimi, l&shohet diplomé e dyfisht&, dhe studentét e interesuar
pajisen me dy diploma, pérkatésisht njé nga secili universitet.

Misioni dhe objektivat e programit t& studimit jané t& integruara né misionin dhe objektivat e UNYT i cili
synon krijimin, zhvillimin, pércjelljen dhe mbrojtjen e dijeve, si edhe pérgatitien e qytetaréve paraprirés t& sé
ardhmés, profesionistéve dhe akademikeve té ardhshém me ané t& mésimdhénies, t& t& nxénit dhe hulumtimit
duke i kushtuar réndési t& veganté zhvillimit personal dhe integrimit né komunitet, si dhe duke siguruar
njohurité, aftésité, karakterin dhe besimin e nevojshém pér t& patur sukses né njé mjedis heterogjen,
ndérkombétar [Dok.4, Aneksi 1, Statuti i UNYT].

Referuar RVB [Dok. 2. RVB fage 9], programi i studimeve Bachelor né Shkenca Kompjuterike &shté
projektuar pér t’ju ofruar studentéve mund&siné pér t& eksploruar dhe studiuar n& fushat e shkencave
kompjuterike si dhe t& zgjerojé aftésité e tyre praktike pér t& ndihmuar studentin né karrierén e tij profesionale.
Programi gjithashtu pérpiqet t€ ofroj& njohuri mé t€ gjera dhe mé t& detajuara, si dhe t& kultivojé njé qasje t&
orientuar drejt inovacionit dhe kérkimit shkencor pér t& ndihmuar studentét e interesuar mé tej pér nj& diplomé
té mundshme masteri.

UNYT &shté i angazhuar né zhvillimin intelektual, krijues dhe personal t& studentéve t& tij dhe konsideron se
rezultatet e mésimit duhet t& pérfshijné [Evidencé Aneksi 1. Statuti i UNYT]:

* Pérvetésimin e aftésive t&€ komunikimit dhe zhvillimit t&¢ dijeve me gojé dhe me shkrim n& gjuhén
angleze.

+ Formimin e aft€sive té mendimit analitik, sintetik dhe kritik;

*+ Zhvillimin e metodave t& kérkimit shkencor, duke pérfshiré aftésiné pér t& pércaktuar, vlerésuar dhe
sintetizuar informacione dhe té dhéna;

* Njohjen e kultureve peréndimore dhe mé gjeré duke béré té mundur analiza krahasimore t& shogérive
pérkatése;

* Ndjeshmériné ndaj problemeve sociale dhe diversitetit kulturor dhe etnik.

* Rritjen e njohurive rreth ¢éshtjeve ndérkombétare pér arritjen e njé perspektive globale;
+ Zhvillimin e marrédhénieve t€ qéndrueshme ndérpersonale dhe shogérore;

* Kuptimin, réndésiné dhe sfidat e pérdorimit t& teknologjisé moderne;

* Ndérgjegjésimin mbi arritien e mundésive profesionale dhe kuptimin e etikave dhe pérgjegjésive
individuale;

» Forcimin e vlerave t& integritetit, objektivitetit pér t& mundésuar njé vetvlerésim real;
* Zhvillimin e aftésive dhe té sjelljeve t& nevojshme pér t*“u béré eksperté profesionalé né fushat e studimit;

e Formimin e vlerésimit t& trashégimisé dhe kulturés shqiptare gjaté gjithé programeve té studimit pérmes
pérdorimit té rasteve studimore, t&€ dh&nave dhe krahasimeve.

Referuar planit strategjik pér vitet 2017-2022 [Dok.14. Aneksi 5.1], zhvillimi i programit t& studimeve
Bachelor né Shkenca Kompjuterike mbéshtetet né pesé kolona kryesore:

- Forcimin e bashképunimit t&€ suksesshém me State University of New York/ Empire State College;
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- Internacionalizimin e programit t& studimit duke térhequr student t& huaj kryesisht nga rajoni i

Ballkanit;

- Rritjen e investimeve né infrastrukturén mésimore dhe laboratorét kompjuteriké;

- Pérmirésimin e marketingut pér njé perceptim mé t& miré t& programit si brenda ashtu edhe jashté

vendit;

- Rritjen e angazhimit t& studentéve t& ciklit Bachelor né& aktivitete kérkimore né shérbim t& programit té

studimit.

GVJ éshté i mendimit se misioni dhe objektivat e programit té studimit jané né pérputhje ne strategjiné

afatgjaté té UNYT.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

I- OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kané objektiva t&
pércaktuar garté pér formimin e studentéve né ateé
program, t& cilét perfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q¢ duhet té fitojné
studentét né pérfundim t& programit t& studimit dhe
q¢ karakterizojné profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen ng
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit,

Misioni dhe objektivat e programit t& studimit jan& projektuar pér
t’ju ofruar studentéve mundésiné pér té studiuar né fushat e
shkencave kompjuterike me qéllim zgjerimin e aftésive t& tyre
praktike pér t& avancuar né& karrierén e tyre profesionale. Programi
gjithashtu pérpiget t€ ofrojé njohuri mé t& gjera dhe mé t&
detajuara, si dhe t&€ kultivojé nj& qasje t& orientuar drejt
inovacionit dhe kérkimit shkencor pér t'u mundésuar studentéve té
interesuar njé diplomé& t& mundshme t& ciklit t& dyté [Dok. 2, RVB
fage 9].

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Kompjuterike &shté ng
pérputhje me géllimet dhe misionin e UNYT [Dok.14, Aneksi 5.1
Strategjia e Zhvillimit t& Programit] dhe &shté hartuar me synimin

e plotésimit t€ nevojave t& tregut t&€ punés dhe t& zhvillimit
ekonomik t& vendit [Dok.12. Aneksi 4].

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t€ institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur me
strategjiné per zhvillim t& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t¢ ciklit t& paré
synojné pajisjen me njohurité bazg, mbi metoda e
parime shkencore t¢ pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive té vecanta né njé
llojshmeri té gjeré profesionesh e specialitetesh.ng
realizimin e misionit dhe qé&llimit t& institucionit;

NE objektivat e strategjisé afatgjaté UNYT theksohet si mision i tij
edukimi i drejtuesve t& s& nesérmes. UNYT [Dok.13, Aneksi 5],
[Dok.14. Aneksi 5.1] u ofron studentéve t& tij mundésiné pér té
marré njé€ diplomé& universitare e cilat do t'u ofrojé njohuri,
zhdérvjelltési dhe besimin e nevojshém pér t& patur sukses né njé
ambient pune t& larmishém dhe ndérkombétar si dhe formimin e
tyre si gytetaré qé kontribuojné né komunitetin global.

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike synon
dhénien e njohurive t&€ thelluara pér njé shuméllojshméri
konceptesh, teorish dhe aplikimesh t& shkencave kompjuterike si
dhe zhvillimin e aftésive pér njé vlerésim kritik t& problematikave
t& trajtuara [Dok.11, Aneksi 3]. Synohet né identifikimin e
problemit, analizén, dizajnimin dhe zhvillimin e njé sistemi
softueri, zgjidhjen e problemit vlerésimin e cilésisé etj.

Bashképunimi me State University of New York/ Empire State
College, SHBA kontribon pér njé realizim dhe =zhvillim
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bashk&kohor t& programit t& studimit [Dok.35. Aneksi 24].

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi IL.1 - Programet e studimeve synojné t& plotésojné nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t&
plotésojné nevojat e tregut t& punés, né pérputhje me
synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té

tregut t& punés, kryen njé¢ studim tregu, i cili pérfshin:

a,  mundésité e punésimit té studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombeétar;

b.  kérkesat e punédhénésve;

¢ njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshem t& studentéve q¢ mund (e
regjistrohen né kété program;

d.  numrin e t& regjistruarve né programe t¢
ngjashme né institucionet simotra.

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike éshté
bazuar né tendencat e tregut t& punés si brenda ashtu edhe né nivel
rajonal apo edhe mé gjeré. GVJ konstaton se i kushtohet vémendje
e veganté orientimit t& studentéve drejt aftésimit praktik. Programi
1 propozuar i studimit favorizon njé pérgatitje teknike dhe bazé
solide né t&€ gjitha fushat e lidhura me shkencén kompjuterike.
Megjithése nuk ka ndonjé studim real tregu, institucioni bazohet
né zhvillimet e shpejta t& teknologjisé kompjuterike né dekadat e
fundit dhe prioritetet kombétare né kété drejtim. Strategjia e
hartuar e studimit t& tregut [Dok.12, Aneksi 4] shérben si njé bazé
e miré pér identifikimin e problematikave dhe fokusimin né
drejtimet dhe aspektet mé t& ndjeshme q& duhet t& adresohen nga
UNYT si dhe kontribuon né zhvillimin e perspektivave t& tashme
dhe té& ardhshme institucionit.

Gjithashtu, analiza e punésimeve t& t& diplomuarve né fushén e
shkencave kompjuterike, ku t& gjithé t& diplomuarit jané punésur
né pérputhje me diplomén, tregon pér njé pérputhshméri mjaft t&
miré t& t&€ punésuarve me kérkesat e tregut t& punés [RVB, fage
67].

Standardi I1.2 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe

interesave kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh q¢
nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné te
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Kompjuterike jo vetém
g€ nuk bie ndesh me interesat kombétare, por kontribon direkt né
pérgatitien e specialistéve té cilét me kompetencat e tyre, do t&
punojné pér zhvillimin e modernizimin e vendit. N& qéllimet
strategjike t€ UNYT pércaktohet ndér té tjera [Dok.13, Aneksi 5,
fage 6]: Rekrutimi, formimi dhe diplomimi i njé kontigjenti
studentor t& larmishém i cili do t& ndikojé n& ekonominé dhe
shoqériné shqiptare.

Programi i studimit, megjith&se nuk ka t& b&jé direkt me fushén e
ruajtjes s€ vlerave kombétare, mbéshtet zhvillimet prioritare t&
kohés né Shqipéri e mé gjeré.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike &shté né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore, misionin, objektivat dhe strategjiné e zhvillimit t&8 UNYT si dhe kérkesat e tregut t&
punés pér specialisté t& afté né fushén e shkencave kompjuterike.

2. Rekomandohet realizimi i njé studimi t€ detajuar tregu né pérputhje me Strategjiné e studimit t&

tregut t&€ UNYT.
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2. Struktura akademike e Fakultetit/Departamentit (pérgjegjés pér programin e studimit)

UNYT pérbéhet nga tre fakultete:
e Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit;
e Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Shogérore;
e Fakulteti i Informatikés.

UNYT ofron programe studimi pér t€ tre ciklet e studimit si dhe realizon kérkim shkencor bazé dhe t& aplikuar
me ané té& njésive pérbérése.

Fakulteti i Informatikés, i krijuar né vitin 2017, g€ mbulon diplomén Bachelor né Shkenca Kompjuterike, ka né
pérbérjen e tij tre njési:

- Departamenti i shkencave kompjuterike;

- Departamenti i informatikés ekonomike;

- Qendra pér kérkime t& avancuara kompjuterike.

Né periudhén deri né kété riorganizim Departamenti i shkencave kompjuterike ishte pjesd e Fakultetit t&
Drejtésisé Artit dhe Shkencave. Departamenti i shkencave kompjuterike &shté pérgjegjés pér organizimin e
programit t&€ studimeve Bachelor né Shkenca Kompjuterike duke koordinuar edhe bashkéveprimin me
Departamente té tjera kontribuese né kété program studimi.

Riorganizimi dhe struktura aktuale e Fakultetit t& Informatikés ka kontribuar né forcimin e strukturés sé
Fakultetit duke e pérputhur até me standartet, dhe krijuar mundésité potenciale né rritjen e peshés sé kérkimit
shkencor dhe bashk&punimit me partner€ si né institucione brenda, ashtu edhe jashté vendit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Struktura akademike e Fakultetit

v

DEPARTAMENTI | SHKENC
KOMPJUTERIKE

Fakulteti i Informatikés, pér vitin akademik 2018-2019 ka né& pérbérjen e tij 21 personel akademik efektiv, nga
t& cilét 12 me tituj e grada, duke plotésuar kushtet minimale numerike t& personelit akademik efektiv.

M Té& dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka n& pérbérjen e tij 7 PAE, nga t& cilét 4 me tituj e grada, N& kété
ményré, edhe pér Departamentin, plotésohen kushtet minimale numerike té personelit akademik efektiv.

GVIJ &shté i mendimit se struktura e re e Fakultetit t&¢ Informatikés dhe integrimi né t& i Departamentit t&
Shkencave Kompjuterike dhe i Qendrés pér Kérkime té avancuara Kompjuterike jané té pérshtashme jo vetém
pér realizimin e programit t& studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike né stadin aktual, por i shérbejn& mé
miré edhe zhvillimit perspektiv né fushén e shkencave kompjuterike pér t& tre ciklet e studimit. Né kété drejtim
GVJ rekomandon qé Qendra pér Kérkime té Avancuara Kompjuterike, e cila éshté né hapat e para té
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konsolidimit té saj, té luajé njé rol mé té madh né zgjerimin e aktiviteti shkencor té Fakultetit dhe vénien né
shérbim té programeve (é ofruara té studimeve.

Duke filluar nga viti akademik 2013 — 2014 personeli akademik i Departamentit t& shkencave kompjuterike ka
evoluar si vijon (Tabelat 2 né Aneks):

Viti akademik Personeli akademik Personeli akademik me
efektiv (PAE) kontraté (PAK)
2013-2014 8 15
2014 - 2015 9 8
2015 - 2016 7 7
2016 - 2017 7 4
2017 - 2018 7 6
2018 - 2019 7 7

Vérehet se personeli akademik efektiv, megjithése i qéndrueshém né vite, mbetet né kufirin minimal ligjor. Nga
ana tjetér, n& se i referohemi listés s& personelit akademik t& Departamentit vérehet se ka ndryshime nga viti n&
vit pérsa i pérket stafit t& pérfshiré né t&. P.sh., né se i referohemi dy viteve té fundit (pra pas strukturés sé re t&
Fakultetit), vihet re se nga 7 PAE n& t& dy kéto vite, 3 prej tyre jané& zévend&suar né krahasim me vitin e
méparshém (tabela 2.5 dhe tabela 2.6 né aneks).

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Departamenti i Shkencave Kompjuterike &shté departamenti pérgjegjés pér organizimin e programit t&
studimeve Bachelor né Shkenca Kompjuterike. Pér realizimin e kétij programi studimi angazhohet personel
akademik i Departamentit t& Shkencave Kompjuterike, por edhe nga departamente t& tjer& t& Universitetit.
Gjithashtu Departamenti angazhon nj& numér lektorésh me koh& t& pjesshme (PAK) pér t& ofruar module
specifike t& programit.

Qellimi kryesor i angazhimit t&€ PAK &sht& térheqja e ekspertizés nga jashté institucionit pér t& forcuar profilin
ndérkombeétar t&€ programit duke ofruar kryesisht kurse me zgjedhje t& cilét konsistojné né kurse t& specializuara
t€ programit [Dok. 2. RVB]. Referuar tabelés 2.6 né aneks, pér vitin akademik 2018-2019, nga PAK, dy mbajng
titullin Profesor i Asociuar ndérsa t€ tjerét mbajné gradén Doktor dhe njé pjesé e tyre jan& t& punésuar me kohé
t€ ploté né universitete jashté vendit. Térheqja e njé ekspertize té tillg, e lehtésuar edhe nga zhvillimi i
programit né gjuhén angleze, pérbén njé element pozitiv né realizimin e programit t& studimit.

Pérsa i pérket personeli. akademik t& angazhuar né kété program studimi, evolucioni i tij duke filluar nga viti
akademik 2013-2014 paragqitet si vijon (tabelat 4 né& aneks):

Viti akademik Personeli akademik Personeli akademik me
efektiv (PAE) kontraté (PAK)
2013 -2014 15 9
2014 - 2015 16 6
2015 -2016 21 S
2016 - 2017 22 6
2017 - 2018 22 6
2018 -2019 16 4

Vérehet njé qéndrueshméri e stafit akademik t€ angazhuar né kéto vite si dhe njé¢ mbulim i miré i realizimit t&
programit t& studimit nga personel akademik efektiv. Gjithashtu, duke krahasuar té dhénat e dy viteve t& fundit
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(megjithése pér vitin akademik 2018-2019 disponohen vetém t& dhénat pér semestrin e vjeshtés), vérehet se ka
qéndrueshméri t& stafit akademik t& angazhuar né kété program studimi.

Referuar t& dhénave t& RVB [Dok.2] si dhe t& dhénave t& mara gjaté vizités né UNYT (e q& né ményré t&
detajuar pasqyrohen né& anekse) rezulton se numri i studentéve pér pedagog né total apo pér pedagog efektiv
(PAE) &shté i pérshtatshém pér zhvillimin normal t& programit t& studimit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat

Pérsa i pérket kualifikimit & personelit akademik t& angazhuar n& kété program studimi, rezultatet pér vitet
2013-2019 paraqiten n& Tabelat 5.1-5.4.

GVJ échté i mendimit se personeli akademik i angazhuar né kété program studimi, ka kualifikimin e duhur pér
té zhvilluar njé proces mésimor cilésor dhe né pérputhje me standartet.

M  Té dhéna sipas moshés sé personelit

Referuar t& dhénave t&€ moshés sé& personelit akademik pér vitin akademik 2018-2019 (Tabelat 6/1 dhe 6/2 né
aneks), rezulton se rreth 56% e personelit akademik efektiv i korrespodon moshés nga 36 né 45 vjeg, 19%
moshés nga 25 né 35 vjeg dhe vetém 25% i korrespodon mosh&s mbi 45 vjeg. Ndérsa pér personelin akademik
me kontrat€ 50% i korrespodon moshés nga 25 né 35 vje¢ dhe nga 25% pér moshat nga 36 né 45 vje¢ dhe mbi
45 vjeg.

GVJ éshté i mendimit se mosha e personelit akademik, si atij efektiv dhe atij me kontraté, garantojné realizimin
cilésor aktual dhe perspektiv té programit té studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike.

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Personeli akademik i UNYT &shté i angazhuar né bazé t& kontratave t& rregullta t& punés né pérputhje me
legjislacionin n€ fuqi. Zyra e Burimeve Njerézore menaxhon procesit e punésimit t& personelit akademik
efektiv dhe atij me kontraté duke mbajtur gjithé dokumentacionin pérkatés. Gjaté vizités n& kété zyré, GVJ u
njoh me procedurat e ndjekura t€ punésimit si dhe dokumentacionin pérkatés. Procedura e ndjekur paragitet si
vijon [Dok. vizita n& institucion]:

- Identifikimi i nevojave t€ Departamentit, diskutimi dhe vendimmarrja né nivel Senati e Rektorati;

- Botimi i njoftimit i cili pérfshin profilin e kérkuar t& kandidatit. Ky botim realizohet né fagen web té&
institucionit, n& portalet e punimit si dhe né& shtypin e shkruar.

- Pranohen aplikimet nga Zyra e Burimeve Njerézore;

- Ngrihet komisioni me tre personash (staf akademik, Pérgjegjés Departamenti/Dekan);
- Shikohet pérputhshméria me kriteret (eliminohen aplikimet jashté kritereve);

- Shqgyrtohen referencat pér eksperiencat e kandidatéve;

- Realizohet intervista;

- Eventualisht mund t& vendoset dégjimi i nj& leksioni t& hapur.

- Merret vendimi i rekrutimit;

- Kandidati merr ofertén financiare dhe vazhdohet me Zyrén e Burimeve Njerézore pér aspektet teknike
(nénshkrimi i kontratés, plotésimi eventual i dokumentacionit etj.);

E njejta proceduré ndiget edhe pér rekrutimin e personelit akademik me kontraté.

5
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Problematika e ndjekur nga Zyra e Burimeve njerézore, pérveg elementéve qé lidhen me njoftimet, plotésimin e
dosjeve dhe kontratat ka t& b&jé edhe me pérditésimin e dosjeve t& personelit akademik t& UNYT. Gjithé dosjet
mbahen né& format elektronik (krahas formatit letér).

GV verifikoi dy dosje t&€ PAE dhe njé dosje PAE dhe gjeti né to t& pasqyruar dokumentacionin e kérkuar dhe
procedurén e punésimit [Dok. vizita né institucion].

) Cil&sia e stafit ndihmés/ administrativ

Sipas RVB dhe nga konstatimet gjaté vizités n& vend, nga piképamja administrative, programi mbésntetet nga
zyra & tjera t€ tilla si Zyra e Regjistrave, Zyra e TI-s&, zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Operacionale. N& ményré t€ vecanté zyra e TI, & ka n& pérbérje 3 persona, &shté e njé& ndihmese t& madhe pér
mbéshtetjen e procesit méimor né laboratorét pérkatés informatiké.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret | Pérmbushja e standardeve

IIT - PERSONELI I INSTITUCIONIT
Standardi 1111 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe vlerésimit té
personelit. i

Kriteri 1 1"3'1""0;°“i."413k Pm‘?d”;? ligjore dhﬂ:‘-_ UNYT ndjek procedura ligjore pér punésimin e personelit

transparente t&€ rekrutimit t& personelit né pérputhje me " & 5 : iay

Kanicn 3he eagulioners akademik efektiv dhe me kontraté. Kriteret shpallen publikisht dhe
B’ . &he: r . s

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me koh# té plote P Zg.] ed!}la OEhet _rr_le k__o’nku_rs .shoqéruar N SSe e e

perben sé paku 70% té personelit akademik 18 angazhuar kandidatéve [Dok. vizita ng institucion].

pér realizimin e programeve t& studimeve t¢ ciklit 1& pare;

Personeli akademik i punésuar me kohé& t& ploté pérbén mbi 70%
t€ personelit akademik t& angazhuar pér realizimin e programit t&
. Pr ; studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike. Po ashtu, pérsa i
Kriteri 4 Institucioni mban nj¢ bazé t& dhénash t& . W Al ot 5 :
raporteve té rekrutimit té personelit, t¢ njoftimeve pér pérket ngarkesés mésimore vérehet se mbi 70% e saj realizhet nga
pune, etj. personel akademik efektiv [Dok. Ngarkesa mésimore 2016-2017,
2017-2018, 2018-2019]. Kjo stituaté paraqitet e géndrueshme pér 6
vitet e fundit akademike.

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t& personelit,

Pérsa u pérket léndéve t& mbuluara nga stafi akademik, numri i
tyre mesatarisht zhvillohen 6 1énd& pér PAE, por ka edhe raste kur
njé¢ PAE mbulon deri né 8 apo 9 1&ndé [Dok. Ngarkesa mésimore
2016-2017,2017-2018, 2018-2019].

Gjaté shqyrtimmit te DVV dhe vizités né institucion GVJ konstatoi
se UNYT ndjek procedura ligjore dhe transparente t& vler&simit t&
personelit. Pér pedagogét, kryhet vlerésim nga studentét [Dok.39
Vlerésimi nga studentét], nga pedagogét e Departamentit dhe nga
Pérgjegjési i Departamentit [Dok.4 1, Vler#simi nga pedacogét].

Zyra e Burimeve Njerézore ka njé bazé t& dhénash elektronike pér
té gjithé procesin e rekrutimit t& personelit dhe dokumentacionin
pérkatés.

Standardi I11.2 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé baz¢ t¢ dhénash t2 Gjaté vizités né Zyrén e Burimeve Njerézore rezultoi se UNYT ka
hollésishme pér anétarét e personclit akademik te s 1 & i I oy "

pecfthire né program dhe 16 piaseit phxgiegils pie njé bazé té dhen'ash elektntoz‘uke t‘e h.olle_smhme pér anétarét e
organizimin e programit té studimit; personelit akademik [Dok. vizita né institucion].

Kri“”i“““imil"“i dsponap 'is‘e“e"l;’w‘:]']”’s““e“‘ UNYT disponon njé informacion t¢ pérditésuar pér personelin
akademik pér secilin semestér, t& personelit ndihmes : s E _ = % :
i i akademik. Pér ¢do vit akademik pércaktohet safi akademik g& do
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mésimor-shkencor dhe atij administrativ,

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe procedurat e
rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré te
léndeve/moduleve pér programet e studimeve té ciklit t&
paré, personel akademik qé ka s¢ paku gradén shkencore
“Doktor,, ose titullin akademik “Docent,,.

t€ angazhohet (i ndaré sipas semestrave) dhe lidhen kontratat me
PAK.

Kriteret dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik b&hen
publike kur vendoset shpallja pér pozicion pune t& liré (shpallen
nép&rmjet Portaleve t& Punésimit, fages web t& UNYT dhe shtypit
t& shkruar).

UNYT angazhon kryesisht si titullaré t& lénd&ve, moduleve
personel akademik i cili minimalisht ka gradén shkencore Doktor,
por ka dhe raste né t& cilét titullari i 1éndés ka gradén MSc [Dok.
syllabuset e l&ndéve].

Standardi I11.3 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit t@ tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal t¢
personelit ndihmés mesimor-shkencor pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave té
programeve t¢ studimeve t& ciklit t& pare;

Kriteri 3 Institucioni v& n¢ dispozicion personel t&
mjaftueshém pér instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikégyrjen e studentéve né praktikén profesionale (s
paku | tutor/instruktor pér 12 student),

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizités né institucion rezultoi se
personeli ndihmés akademik i angazhuar pér zhvillimin e seancave
praktike ka kualifikimin e duhur dhe punon jo vetém n& mbéshtetje
t€ realizimit t& procesit mésimor, por edhe pér mirémbajtjen e
bazés laboratorike e cila &shté njé bazé laboratorike bashk&kohore.
Menaxhimi i bazés laboratorike realizohet nga Zyra e TI e cila
garanton funksionimin e paisjeve kompjuterike dhe t& softueréve
pérkatés né shérbim t& procesit mésimor dhe kérkimit.

Personeli akademik &sht¢ i angazhuar pér pé&rmbushjen e
objektivave t& programit t& studimit.

Standardi 111.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém té personelit

té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér
kualifikimin e métejshém profesional té personelit
akademik e & personelit mésimor-shkencor,

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t¢ dhénash 1&
programeve t& studimeve t& ofruara.

UNYT i kushton véméndje pérgatitjes sé stafit. Jané organizuar
seminare [Dok. vizita n& institucion] disa ditor& pér pedagogét e
rinj pér t'u njohur me metodologjiné e mésimdhénies [Dok.72
Faculty Development Workshops]. Kéto seminare zhvillohen
zakonisht ¢do semestér.

UNYT ka t& dhéna t& plota pér programet e studimeve té ofruara
prej tij. N& kété drejtim njé rol t& réndésishém informimi luan fagja
e internetit e institucionit ( htp.//unyt.edu.al/index. php/bachelor-
programs/computer-science/ ) e cila jep informacionin bazé pér
gjithé programet e ofruara t& studimit dhe né& veganti pér programin
e studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike,

Konkluzionet e vlerésimit:

1. UNYT ndjek procedura ligjore p&r punésimin e personelit akademik efektiv dhe me kontraté;

2. Personeli akademik i Departamentit ashtu edhe personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi, kan& kualifikimin e duhur pér t& zhvilluar njé proces mésimor cilésor dhe né& pérputhje me

standartet;

L2

metodologjiné e mésimdhénies;

Institucioni angazhohet né kualifikimin e stafit si né aspektet shkencore ashtu edhe né ato lidhur me

4. Ngarkesa mésimore e personelit akademik efektiv &shté pérgjithésisht né njé interval té pranueshém,
por do t& rekomandonim reduktimin e saj pér t& mundé&suar rritjen e angazhimit né kérkim shkencor.
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4. Infrastruktura né funksion t& programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

UNYT disponon ambientet e nevojshme pér zhvillimin e aktivitetit té tij. Sipas RVB [Dok. 2] dhe konstatimeve
gjaté vizités né institucion [Dok. vizita n& institucion] ndértesa kryesore e UNYT ofron hapésiré t& mjaftueshme
pér t& mbajtur leksione dhe aktivitete t& tjera q& lidhen me programet e studimit t& ofruara.

Nga vézhgimi i ambienteve, GVJ konstaton se ato jané t& pérshtatshme dhe t& mjaftueshmé pér zhvillimin e
procesit mésimor. Sallat e leksioneve jang t& paisura me mjetet e nevojshme didaktike si videoprojektor, ekrane
projektimi etj. Ményra e realizimit t& mésimdhénies bazohet n& metoda e teknologji bashkékohore.

N& veganti, pér programin Bachelor né Shkencat Kompjuterike, jan& véné né dispozicion tre laboratoré qé
mund t€ shfrytézohen pér kurse qé kérkojné pajisje kompjuterike si inxhinieri software, bazat e t& dhénave dhe
rrjetat kompjuterike [Dok. vizita né institucion).

Nj€ nga laboratorét &hté& e pajisur me t& gjitha pajisjet Cisco t& nevojshme pér zhvillimin e l&ndéve gé lidhen
me rrjetet kompjuterik&. T€ gjithé laboratorét e tjeré t& kompjuterave kané pajisje t& avancuara g&é mbéshtesin
platformat e avancuara softuerike, t& nevojshme pér ofrimin e programit Bachelor.

Biblioteka ofron mjedise & mjaftueshme pér studim si dhe plotésohet me ambiente t& dedikuara pér studentét
q¢ zhvillojn€ takime pér projekte t& ndryshme [Dok. vizita né institucion]. Biblioteka e cila funksionon né&
orarin 9.00 - 21.30 nga e hé&na deri t& premten, n& orarin 9:00 — 17:00 dit&n e shtun& dhe né orarin 9:00 — 18:00
ditén e diel, ofron nj& numér titujsh t& madh pér t& mbuluar programin e studimit t& ofruar.

Gjithashtu, studentét mund t& shfrytézojné& hapésira sportive moderne n& kampus, t& cilat gjithashtu mund t&
pérdoren pér lloje té& tjera aktivitetesh si panaire, shfagje, etj.

E gjith€ hapésira e kampusit mbulohet nga Wi-fi dhe aksesi n& internet ofrohet n& t& gjitha klasat, laboratorét,
né biblioteké etj..

UNYT disponon njé sistem géndror ngrohjeje dhe ftohjeje krijon kushte t& pérshtatshme pér mésimdhénie,
studim dhe kérkim shkencor.

N& aneks (tabela 7) paragiten né ményré t€ detajuar mjediset pér progamin e studimit dhe mjediset pér stafin.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE
BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni v& n¢ dispozicion t& studentéve tekste
mésimore dhe literaturé ndihmése & mjaftueshme né sasi
dhe cilésore;

Gjaté takimit me stafin akademik dhe studentét, GVJ konstatoi
se pedagogét u rekomandojné studentéve tekste mésimore qé

- , , shérbejné si literaturé bazé si dhe leksione dhe materiale t& tjera
Kriteri 2 Né biblioteke ka literaturé t& mjaftueshme qé e

ndihmon studentin pér realizimin me sukses & programit &
studimit;

Kriteri 3 Né biblioteke ka botime periodike dhe programe
kompjuterike, si librarit¢ elektronike, t& cilat pérmbajné
libra apo revista shkencore t& nevojshme pér realizimin me
sukses t& programit t& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t¢
detajuar pér shtimin e z&rave t& bibliotekés né mbéshtetje t&
programit, pérfshire edhe buxhetin e planifikuar pér te;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né pérshtatje

ndihmése [Dok. vizita né institucion]. Zhvillimi i programit né
gjuhén angleze lehtéson paisjen dhe disponimin e literaturés
baz& té nevojshme pér zhvillimin e léndéve. Nga takimet
rezulton se pér t& gjithé 1éndét e zhvilluara disponohet literatura
bazg.

Biblioteka e UNYT disponon njé literaturg t& gjerd bazé dhe
ndihmése né shérbim t& programit t& studimit. Gjithashtu aksesi
né bibliotekén elektronike t&€ ESC dhe si dhe marréveshja me
McGraw-Hill pér aksesin né bibliotekén virtuale mbéshtesin
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me oraret € programit & studimit dhe nevojat e studentéve.

shumé miré zhvillimin e programit.

Nga vizita né institucion konstatohet se biblioteka ofron mjedise
t& mjaftueshme pér studim si dhe ambiente t& dedikuara pér
studentét & zhvillojné takime pér projekte t& ndryshme [Dok.
vizita né institucion]. Biblioteka funksionon né& orarin 9.00 -
21.30 nga e héna deri t& premten, né orarin 9:00 — 17:00 ditén e
shtuné€ dhe né orarin 9:00 — 18:00 ditén e diel duke ofruar kushte
pune shumé komode.

Standardi V. 2- Institucioni vé n€ dispozicion té studentéve laboratoré dhe mjedise té pérshtatshme

mésimore dhe pér formimin praktik.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t¢
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t¢
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, pér realizimin e programit té studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhenie né perputhje me qéllimet e
programit;

Kriteri 3 Laboratorét p¢rmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve té&
studime~e;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve qé ofron, ka s¢ paku njé laborator,

Kriteri 5 Institucioni, n¢ varési té programeve &
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé sé¢ informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké, linguistiké,
arkitekturé, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet q& zotéron
ose né bashképunim me institucione dhe subjekte t& tjera,
qé& mjediset jané t&¢ mjaftueshme pér zhvillimin e
praktikave profesionale.

UNYT ka njé infrastrukturé t&€ mjaftueshme dhe cilésore pér
zhvillimin e procesit mésimor.

Sallat e leksioneve jané té paisura me mjetet e nevojshme
didaktike si videoprojektor, ekrane projektimi etj. Ményra e
realizimit t& mésimdhénies bazohet né metoda e teknologji
bashkékohore [Dok. vizita né institucion].

Pér programin Bachelor né Shkencat Kompjuterike, jané& véné né
dispozicion tre laboratoré q& mund té shfrytézohen pér kurse q&
kérkojné pajisje kompjuterike si inxhinieri software, bazat e t&
dhénave dhe rrjetat kompjuterike [Dok. vizita né institucion)].

Njé nga laboratorét &shté e pajisur me té& gjitha pajisjet Cisco t&
nevojshme pér zhvillimin e léndéve q& lidhen me rrjetet
kompjuteriké. T€ gjithé laboratorét e tjeré t& kompjuterave kané
pajisje té avancuara q€ mbé&shtesin platformat e avancuara
softuerike, t& nevojshme pér ofrimin e programit Bachelor.

Né kuadrin e procesit mésimor nuk jan& parashikuar né ményré
eksplicite praktika mé&simore, por aspektet praktike t& 1&éndéve t&
ndryshme trajtohen né laboratorét e UNYT. Nga ana tjetér
realizohen kontakte (népérmjet pedagogéve) me biznese té
ndryshme t& fush&s duke planifikuar edhe pjesé t& kohés sé&
studentit né€ kéto biznese [Dok. vizita né institucion)].

Konkiuzione té GVJ:

1-  Mjediset jané t& pérshtatshme dhe me hapésira funksionale pér zhvillimin e té gjitha veprimtarive
universitare. Infrastruktura q& &shté né dispozicion t& zhvillimit t& procesit mésimor plotéson standartet

dhe kriteret e cilésisé.

2-  Godina, disponon njé infrastrukturé moderne. Sallat e leksioneve jané t& paisura me videoprojektor.
Laboratorét e informatikés jané té paisur me programet e nevojshme té pércaktuar né programin
mésimor. Laboratorét mésimoré jang t& kompletuar duke u paragitur me paisje t& reja bashk&kohore
pér zhvillimin cil€sor t& seancave praktike.

3- Biblioteka, ka njé kapacitet t& mjaftueshém dhe ofron kushte t& mira si pér studim ashtu edhe pér puné
eventuale né grup. Fond i botimeve ka ardhur duke u pasuruar duke mbuluar plotésisht léndét jo vetém
me literaturén bazé, por edhe me até ndihmése. Veg késaj mund té shfrytézohen edhe bibliotekat on-
line si dhe librarité elektronike t& cilat pérmbajné libra apo botime shkencore né drejtim té shkencave

kompjuterike.
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5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Referuar RVB [Dok. 2], prané UNYT funksionon Zyra e Financés e cila e ngarkuar me zbatimin e politikés
financiare t& institucionit. Burimet financiare t& universitetit jan& kryesisht nga tarifat e shkollimit. T& gjitha
kéto t€ ardhura shkojné pér rritjen e kapaciteteve dhe pérmirésimin e strukturave menaxhuese.

UNYT kryen auditime té brendshme dhe t& jashtme né baza vjetore.

NE ményré t& pérmbledhur pér 6 vitet e fundit kéto t& ardhura paragiten né tabelén 8.1 né& aneks, ndérsa t&
shprehuara né pérqgindje sipas burimeve t& t& ardhurave paragiten né tabelén n& vijim:

Te Viti 2012 Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017
ardhurat nga:
(%) (%) (%) (%) (%) (%)
Grantet pér kérkim dhe
A 0.7 0.1 0.7 44 4.6 5.5
Tarifat pér dhe gjaté
Sliatin 98.9 99.6 99.0 95.0 95.1 94.5
Aktivitetet tregtare
(mensa, kafe, bare, 0.4 0.4 0.3 0.7 0.3 0.0
residencat, etj)
SHUMA 100 100 100 100 100 100

Si¢ shihet nga tabela e mé&ipérme burimi kryesor i financimit jané tarifat pér dhe gjat& shkollimit t& cilat
luhaten nga 94.5 deri n&€ 98.9%. Megjithaté n& se shihet evolucioni né vite shihet se ka njé tendencg t& leht&
rritjeje né t&€ ardhurat nga grantet pér kérkim dhe kontratat, nga nj& shumé e papérfillshme (0.7%) né& vitin 2012
né rreth 5.5% né vitin 2017.

NE se i referohemi tabel&s 8.2 né aneks, vérehet se rreth 45-55% e té ardhurave i dedikohen pagave, pjesa tjetér,
rreth 41-49% shpenzimeve operative, ndérsa investimet shifrohen né mé pak se 10% (maksimumi prej 10 % i
korrespodon transferimit t& UNYT né& ambientet aktuale, ndérsa minimumi 1%).

Referuar RVB [Dok. 2. fage 35], né fund t& ¢do viti akademik UNYT bén njé analizé t& kostos pér t& gjitha
programet e studimeve. Analiza e kostos sé programeve shqyrtohet né raport me t& ardhurat e gjeneruara nga
programet. Analiza e fitimit / humbjes kryhet pér secilin program dhe nése &shté e nevojshme modifikimet e
duhura t€ komponentéve té caktuar t& kostos béhen pér vitin e ardhshém akademik [RVB. fage 35].

Kostua pér student &hté mesatarisht rreth 5000 Euro/student pér diplomén e dyfishté me ESC dhe rreth 3400
Euro/student pér diplomén lokale Bachelor né Shkenca Kompjuterike.

Vierésimi sipas Standardeve
Standardet/kriteret

I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Pérmbushja e standardeve

Standardi IL.5 - Institucioni vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

UNYT kryen auditime t& brendshme dhe té jashtme né baza
vjetore [Doc.57. Internal Finance Auditing 2015-2016],
[Doc.53, The external auditing report for the financial year
2017]. Auditimi i brendshém kryhet nga Komisioni i eméruar
nga bordi i aksioneréve t& Universitetit, ndérsa auditimi i
jasht&m kryhet nga njé kompani e pavarur auditimi q& kryen
veprimtaring e saj né Shqipéri.

Kriteri 1 Institucioni bén nj¢ auditim té¢ pérvitshém (¢
Jjashtém ose t& brendshém) te situatés financiare t& tij;

Kriteri 2 N¢ raportin e auditit paragiten t& gjitha detyrimet
financiare, pagat e personelit, shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti 1 auditit pérmban nj¢ pasqyré té qarté (&
granteve t¢ huaja t¢ perfituara dhe kontratave t& shérbimeve
t¢ lidhura ne¢ funksion t& realizimit t&¢ programeve t&
studimeve té ciklit t& parg.

VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR
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Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton mj¢ raport financiar q¢ | Ng fund t& ¢do viti akademik University of New York Tirana
pérmban njé¢ pasqyré téhollésishme financiare @ ¢

ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera kryen analizén e t€ ardhurave dhe t€ kostove t& programeve t&
financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve financiare; studimit [DOK.SG, Raporti Vjetor 2017-201 8].

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet financiare pér tri

e T ol UNYT déshmon njé géndrueshméri financiare gajaté 6 viteve

t€ fundit t& zhvillimit t& programit t& studimeve BSc né&

Kriteri 3 Institucioni déshmon nj¢ qéndrueshméri Shkenca Kompjutcrike

financiare pérgjat¢ kohes sé zhvillimit t¢ programit e
studimit dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér . i - 2 5
S i Baltoir B Gtk Eventualisht, né t&€ ardhmen, mund té punohet né drejtim t&

ardhurave t& domosdoshme né té& ardhmen. diversifikimit t& burimeve té financimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. N& ményré t&€ pérvitshme hartohet njé raport financiar q& pérmban njé pasqyré t& holl&sishme
financiare té t& ardhurave dhe shpenzimeve;

2. Cdo vit, UNYT bén njé auditim t& jashtém pér sa i pérket situatés financiare;

3. Duke iu referuar raportit financiar zyrtar UNYT ka njé bilanc vjetor pozitiv, i cili garanton ecuring
perspektive t€ programeve té studimit;

4. Konstatohet géndrueshméri financiare ¢ UNYT, por eventualisht mund t& punohej né& drejtim t&
diversifikimit t& burimeve t& financimit.

6. Sistemii Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Mbéshtetur né dokumentacionin e RVB [Dok. 2, fage 39], dokumentacionin mbéshtetés t&¢ AMS dhe gjaté
vizités n€ institucion [Dok. vizita né institucion] rezulton se: “Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cil&sis&”
&shté ngritur dhe funksion né pérputhje me kérkesat e legjislacionit shqiptar mbi arsimin e lart€ si dhe dispozitat
e Statutit t& UNYT.

Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé né UNYT funksionon népérmjet Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Standarteve t& Cil&sisé t& Institucionit.

Komisioni pér Garantimin e Standardeve té Cilésisé sé Institucionit (KoGaSCI) [Dok.4, Statuti i UNYT, Neni
28] zgjidhet nga Senati Akademik me misionin e zhvillimit dhe forcimit t& sistemit t& cilésisé né UNYT, duke i
shérbyer nevojave t€ komunitetit t& universitetit dhe organeve t€ interesuara qé lidhen me cilésiné e institucionit
dhe t& programeve t& studimit t€ ofruara nga UNYT. Ky Komision:

- &sht& pérgjegjés pér koordinimin e procedurave t& pérgjithshme té vlerésimit t& brendshém dhe té
jashtém té njésive akademike, t& kérkimit shkencor dhe t& veté universitetit;

- mbikéqyr dhe zhvillon rregulloret, politikat, programet, proceset akademike dhe jo-akademike;

- garanton pajtueshmérin€ me kuadrin ligjor duke siguruar cilésing né UNYT né& bashk&punim me t&
gjithé palét e interesuara.

Vlerésimi i brendshém i strukturave dhe programeve t& studimit kryhet periodikisht sipas pé&rcaktimeve t& Kodit
té Cilésisésé Arsimit t& Lartd. KoGaSCI ndérmjetéson, harton dhe raporton aktivitete e iniciative t& reja lidhur
me sigurimin e cilésisé né té gjitha njésité e UNYT népérmjet Koordinatorit t& Garantimit t& Cilésisé.

Komisioni i p&rhershém pérbé&het nga drejtori dhe 5 anétaré (nga njé pér ¢do fakultet, njé ekspert i jashtém dhe
njé pérfaqésues i studentéve) [RVB Dok. 2. fage 39].

Né mbéshtetje t€ procesit t€ sigurimit t€ cilésisé ka qené dhe pjesémarrja e UNYT si partner né projektin
Erasmus +: QainAL -"Mbéshtetje Strategjike pér Forcimin e Strukturave té Sigurimit té Cilésisé né

i Y




Institucionet Private té Arsimit té Larté né Shqipéri®, projekt fokusohet né krijimin dhe mbéshtetjen e
proceseve pér sigurimin e cilésisé dhe mekanizmave pér sigurimin e menaxhimit efektiv dhe pérmirésimin e
mésimdhénies dhe t& nxénit né institucionet private t& arsimit t& larté né Shqipéri. Angazhimi né kété projekt
dhe trajnimet e marra, i kané shérbyer UNYT né pérmirésimin e praktikave t& sigurimit t& cil&sisé.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit

Realizohen 2 anketime né vit me studentét pér secilén léndé q& ofrohet ¢do semester dhe nga njé anketim pér
¢do 1&ndé q& ofrohet vetém njé heré né vit. Pérgjithésisht anketimet kryhen pas provimit t& mesit t& semestrit
(pas mid-term) [RVB Dok. 2], [Dok. vizita né institucion].

Gjaté 5 viteve t& fundit pér programin e studimeve BSc né Shkenca Kompjuterike kané marré pjesé nj& numér
studentésh sipas tabelés né vijim [Dok.58, Vlerésime te kryera nga Studentét e Bachelor ne Shkenca

Kompjuterike]:

; Vitet
ibiadnie 2013-2014 | 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018
Shkenca Kompjuterike
(Nr.Studentéve) » L 130 190 200

Vihet re njé rritje nga viti né vit e numrit t& studentéve q& marrin pjesé né vlerésim, gjé qé déshmon pér rritjen e
ndérgjegjésimit pér problemet e cilésisé.

Te gjithe t& dhénat e mbledhura nga pyetésorét pérpunohen dhe nga analiza e tyre ka rezultuar se, né
pérgjithési, studentét jang& shprehur pozitivisht.

Rezultatet e vlerésimit i transmetohen pedagogut dhe Pérgjegjésit t& Departamentit. Problematika ndiget nga
ana e Departamentit eventualisht edhe né rrugé administrative [Dok. vizita né institucion].

Perveg pyetsorit t& studentit UNYT pérdor dhe forma té tjera té& vlerésimit t& punés sé& pedagogut si [Dok. vizita
né institucion, fage 20]:

- Vlerésimi nga kolegét e departamentit (sipas njé formulari tip) [Dok.41, Peer Evaluation of Teaching
Form];

- Vleré&simi i performancés individuale t& pedagogut ku mbi bazén e indikatoréve vjetoré ballafagohet
panifikimi i aktivitetit vjetor t& PAE me realizimin.

Pérgjegjési i Departamentit harton njé raport vjetor lidhur me gjithé aktivitetin e departamentin n& t& cilin
pasqyrohet aktiviteti i departamentit n& trajtén e objektivave dhe arritjeve, shogéruar edhe me njé analizé
SWOT [Dok.59 Annual Monitoring Report 2017-2018].

] Kontrolli i brendshém i cilésisé

Pérmirésimi i vazhduesh&m i cilésisé &shté njé nga objektivat parésoré té institucionit. Zyra e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis€ koordinon edhe zhvillimin e njé numri aktivitetesh si [Dok. vizita né institucion]:

- Transparenca e noté&s (mund t& verifikohen edhe fletoret e provimeve);
- Monitoron Sekretaing Mésimore (hedhjen e notave etj.);
- Ndjek rekomandimet e dh&na nga akreditimi;

- Harton plan veprimi pér pérmirésimin e pikave t&€ dobta;
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- Ndjek problematikat e shprehuara népérmjet peticionit akademik;

- Monitoron rishkrimin e syllabuseve nga departamentet (sidomos pérpuethshmériné me ndryshimet
ligjore);

- Kontribon né njohjen e stafit t& ri me metodologjing e mésimdhénies (organizim seminaresh);

- Kontribon né rishikimin e pyetsoréve;

- Hartimin e njé& raporti semestral e vjetor té aktivitetit.

- Etj.

Dokumetacioni baz€ dhe korrent i késaj njésie vendoset né njé sharefolder pér t& mundésur aksesimin nga t&
interesuarit.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Krahas vlerésimeve t€ pérmendura mé sipér, departamenti punon né& vazhdim pér pérmirésimin e cilésisé sé
ofertés akademike. Duke qen& s&€ modeli i zgjedhur &sht& ai i SUNY-ESC dhe se njé pjesé e studentéve ndjekin
diplomén e dyfishté, programi i studimeve BSc. né Shkenca Kompjuterike &shté né monitorim t& vazhdueshmé
edhe nga SUNY-ESC dhe punohet mbi bazén e syllabuseve t& unifikuara [Dok. vizita né institucion], Pér
shumé ¢é&shtje né lidhje me programin, ké&rkohet njé konsultim dhe miratim nga partneri SUNY-ESC [Dok.34,
Vleresim nga ana e SUNY-ESC i ndryshimeve ne kurrikulumin ¢ BSc ne Shkenca Kompjuterike].

Bazuar né Raportin e Vlerésimit té Brendshém dhe né gjéndjen e konstatuar gjaté vizités, UNYT ka nolitika té
qarta té vlerésimit té mbéshtetura né standartet e cilésisé. Nuk u evidentuan ndryshime ndérmjet té dhénave té

deklaruara dhe atyre té konstatuara.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

I - ORGANIZINMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi IL3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1 [Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e programeve (&
studimeve;
Kriteri 2 Institucioni e perfshin két¢ informacion né
vetévlerésimin institucional;
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme, rezultatet
¢ vlergsimit dhe rezultatet g¢ synon té arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlergsimit, pérdor metoda
& térthorta ose t& drejtpérdrejta:
Té térthorta:
a,  Sondazhe: t&¢ studentéve q& ndjekin programet e
studimeve, t& t& diplomuarve;
b.  Sondazhe t¢ vlerésimit t& didaktikeés, kurrikulés, t&
mésuarit;
¢ Pyetje konceptuale;
d. Intervista;
e: |Eb:
Té drejtpérdrejta:

a.  Teste t& standardizuara kombétare/ndérkombétare
(psh. provimi i shtetit pér profesionet e
megulluara);

. Degjime né auditor,

¢,  Vlergsimi me nota/piké;

Nga shqyrtimi i DVV dhe takimin me pérfaqésuesit e ZSBC,
GVl konstaton se, UNYT pérdor metodologji vlerésimi pér
ecuring e programeve t& studimeve t& cilat pérb&hen nga:

- vlerésimet e studentéve né& bazé lénde;
- vlerésimet e koleg#ve/pérgj.departamentit;
- vler&simi i performancés individuale t& pedagogut.

Pérgjegjési i Departamentit harton njé raport vjetor lidhur
me gjith& aktivitetin e departamentin né t& cilin pasqyrohet
aktiviteti i departamentit né trajtén e objektivave dhe
arritjeve, shogéruar edhe me njé analiz€¢ SWOT [Dok.59,
Annual Monitoring Report 2017-2018]

ZSBC koordinon aktivitete dhe pércakton detyra, zbatimi i
t€ cilave ndiget nga ana e strukturave pérkatése si dhe nga
veté ZSBC. Informacioni i pérftuar, e q¢ menaxhohet nga
ZSBC, béhet pjesé edhe e raporteve t& vetévlergsimit duke
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d.  Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér
module, praktike;

e Vlerésimi i detyrave t¢ kryera nga studentét (detyra
kursi pér t¢ analizuar t& kuptuarit konceptual,
provimet, referatet),

Vezhgime gjaté kryerjes s¢ ushtrimeve/praktikés;
Etj.

kontribuar n& pérmirésimin e cilésisé.

ZSBC menaxhon edhe rekomandimet q& jepen nga partneri
SUNY-ESC pér pérmirésimin e elementéve apo procedurave
qé lidhen me pé&rmirésimin e cilésisé,

VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe eshtg akredituar ne nivel institucional pérpara aplikimit
pér akreditimin e programeve t¢ studimeve,

Kriteri 2 Institucioni pérdo. instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké 1 garte dhe ndjek
procedurén e vlerésimit periodik t& efikasitetit t& veprimtarive
q¢ kryen pér sigurimin e cileésis¢ dhe standardeve t¢
programeve t& studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal¢ pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqgyrjen e herépashershme té
programeve t& studimeve qé ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t& vet
dhe t¢ studentéve q& ndjekin programet e studimeve q&
ofrohen pér réndésing e cilgsise dhe sigurimin e cilésis¢ né to,

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé¢ strategji pér
pérmir¢simin e vazhdueshém t¢ cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jang publikuar.

UNYT &shté &shté akredituar institucionalisht pér heré té
paré né vitin 2006 dhe u riakreditua né& nivel institucional né
vitin 2015.

Gjithashtu UNYT u riakreditua institucionalisht né kuadér t&
bashképunimit t&¢ ASCAL me Agjensiné Britanike QAA me
vendim Bordit t& Akreditimit Nr. 102, dt.10.11.2017.

Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jané té
shpallura né& Statutin, planin Strategjik t& UNYT, dhe jané
detajuar né Manualin e Sigurimit t& Cil&sisé té institucionit
[Dok.20, Quality Assurance Manual]. Ky i fundit siguron t&
gjitha procedurat dhe informacionet/modelet e vlerésimit t&
aplikuara né nivel institucional si¢ jan&; Vler&simi i
Paanésisé, Transparencés, Krahasueshmérisé dhe Raporti i
Auditimit, Raportet e Vlerésimit t& kolegéve dhe Raporti i
Vlerésimit Individual. Procedura e kétij procesi mbikéqyret
nga Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té
Cilésisé té institucionit dhe ndiget nga ZSBC.

ZSBC pérdor instrumentét t&€ shuméllojshme pér mbledhjen,
pérpunimin dhe shpérndarjen e informacionit mbi cilésing.
UNYT boton raportin vjetor t& sigurimit t& cilésisé ku
trajtohet gjithé problematika e hasur [Dok.21, Quality
Assurance Annual Report].

Duke gené sé& modeli i zgjedhur i programit t& studimit BSc
né Shkenca Kompjuterike &shté ai i SUNY-ESC dhe se njé
pjesé e studentéve ndjekin diplomén e dyfishté, programi i
studimeve BSc. n& Shkenca Kompjuterike &shté né
monitorim t& vazhduesh&m té cilésisé edhe nga SUNY-ESC
dhe punohet mbi bazén e syllabuseve té unifikuara.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Sistemi i brendshém i sigurimit t& cil&sisé &shté ngritur dhe funksionon me t& gjitha strukturat, né
pérputhje me kérkesat e kérkesat e akteve ligjore dhe nénligjore né Republikén e Shqipérisé;

2. Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jané t& shpallura n& Statutin, planin Strategjik té
UNYT, dhe jané detajuar né€ Manualin e Sigurimit t& Cilésisé t& institucionit;

3. Programi i studimeve BSc. né Shkenca Kompjuterike &sht& n& monitorim t& vazhdueshém t& cilésisé
edhe nga SUNY-ESC dhe punohet mbi bazén e kurrikulave dhe syllabuseve t€ unifikuara.
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7.  Programi i studimit, organizimi i tij

Sipas RVB [Dok.2, fage 45], programi Bachelor né Shkenca Kompjuterike &shté projektuar pér t'u ofruar
studentéve mund&sin€ pér t&€ eksploruar dhe studiuar né fusha t& shkencave kompjuterike t& njohura ose né
zhvillim t€ shpejté népérmjet nj€ qasjeje akademike dhe profesionale. Si i tillé programi synon njé
shumllojshméri individésh qé déshirojné t& fitojné& njohuri t& specializuara si pjesé e edukimit t& tyre. Cdo kurs
vlerésohet népérmjet dy komponentéve kyg, pérkatésisht, provimit ndérmjetés dhe pérfundimtar me shkrim si
dhe detyrave té kursit.

Sipas RVB [Dok.2. fage 45], programi ka njé qasje té forté krahasuese dhe ndérkombétare, duke mbuluar
nénfusha t&€ gjera né fushén e shkencave kompjuterike q& pérfshijné rrjetet, inxhiniering e softuerit, bazat e t&
dhénave dhe kurse t€ tjera si Parime t& Menaxhimit q& u japin studentéve njé perspektivé mé t& gjera si t&
shkencés kompjuterike ashtu edhe t& menaxhimit.

Qéllimet kryesoré t& programit mund té pérmblidhen si mé poshté [RVB, faqe 45].

¢ Krijimi i specialistéve dhe kérkuesve qé do t& jené lideré t& ardhshém né& departamentet e tyre pérkatése
né industri apo akademi.

¢ Eksplorimi i tendencave aktuale né t& cilat industria e TI dhe Shkencave Kompjuterike né térési po
zhvillohen si dhe pajisjen e studenteve me arsimin e nevojshém pér t& zotéruar dhe zhvilluar kéto
tendenca.

e Plotésimi i bosklléqeve aktuale né industring e TI né Shqipéri me specialisté né fushat mé t& kérkuara,
si Rrjetat Kompjuterike, Inxhinieria e Softuerit, Siguria dhe Menaxhimi i Bazave té t€ dhénave.

Né pérfundim t& programit t€ studimit, studentét duhet t& ken& zhvilluar aftésité qé i lejojné ata té:
» Projektojné zgjidhje konkrete pér probleme ku nevojitet pérdorimi i sistemeve kompjuterike;
» Zhvillojné programe kompjuteriké pér menaxhimin e skenaréve kompleksg;
«  Zhvillojné baza t& dhénash dhe ti manipulojné dhe mirémbajné ato;

+ Mésojné gjuhé t€ tjera programimi duke u pérshtatur me shpejtési me ndryshimin shumé t& shpejté t&
teknologjisé;

« Pérshtaten me teknologji t&€ reja né€ fushén e inxhinierisé software, t& databazave, t& rrjeteve
kompjuterike, sistemeve web dhe sistemeve server;

+ Mirémbajné sisteme informative komplekse dhe t’ju pérgjigien me aftési t& larté kérkesave t&
menaxheréve pér raporte dhe t& dhéna, me synim vendimmarrjen optimale;

+ Marrin pjesé né projekte t€ inxhinieris€ software dhe té& demonstrojné aftési né praktikat e avancuara té
zhvillimit té softwaréve;

« Dé&shmojné aftési ekselente t& komunikimit gojor dhe shkrimor dhe t& punuarit né grup, si dhe aftési té
adaptimit ndaj situatave t& ndryshme;

» Edukohen me mjetet, konceptet dhe metodologjing e kérkuar pér kérkim shkencor té& pavarur;

» Pérftojn€ njohurite e nevojshme teorike pér t& mundésuar studimet e métejshme t& Masterit né Shkenca
Kompjuterike.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Page 20 r—i = 3
)




Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike ofrohet q& nga viti 2002 nga Universiteti i New York-
ut Tirané. Ky program studimi ofrohet n& bashk&punim me Universitetin Shtetéror t& New York-ut, Empire
State College, (SUNY-ESC) New York, SHBA).

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Programi zhvillohet me nj& kohézgjatje prej kater vitesh dhe organizohet si mé posht:
e Semestri i par€ fillon né Tetor t& ¢do viti dhe pérfundon né fund té Shkurtit.
e Semestri i dyte fillon né Mars deri né muajin Qershor.

e Semestri veror zgjat nj& muaj né Korrik.

M Organizimi i programit:
» 1 vit akademik ka 30 jav€ mésimore né& auditor
> 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
» 1 ECTS = 25 oré mésimore puné té& studentit
>

1 oré mésimore = 60

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t&¢ mésimdhénies pér ¢do léndé

Tabela 10 n& aneks paraget planin mésimor pér t& katér vitet akademike. Referuar kétij plani studenti duhet t&
realizojé né total 256 ECTS t& cilat shpérndahen sipas viteve si vijon:

- VitiI: 58 ECTS
- VitiII: 66 ECTS
- Viti III: 62 ECTS
- Viti IV: 70 ECTS

Eventualisht studenti mund t& zgjedhé né njé& semestér mé pak 1&ndé nga ato t& programuara, duke grumbulluar
késhtu mé& pak kredite [Dok. vizita né institucion]. Kjo mund t& ¢oj& né zgjatjen e afatit t& realizimit t&
programit, por i mund&son studentit organizimin e shlyerjes sé programit né& funksion t& mundésive individuale.
Neé fillim t€ semestrit studenti bén rregjistrimin e l&éndéve, por eventualisht mund té térhiget nga njé (apo mé
shumg) l&ndé brenda javés sé paré t& semestrit pérkatés t& fillimit t& zhvillimit t& l&ndés.

Plani mésimor, megjithé variacionet q& ka pésur né vite kryesisht si pasojé e ndryshimeve né legjislacionin
shqiptar, &shté stabilizuar pérfundimisht n& versionin me katér vite akademike dhe me 256 ECTS sipas modelit
t& Universitetit Shtetéror t&€ New York-ut (SUNY-ESC). Kjo lehtéson menaxhimin e programit, duke gené se ky
program studimi mundé&son edhe pérftimin (pér t€ interesuarit) e njé diplome t& Universitetit Shtet&ror t& New
York-ut.

Gjithashtu, pérmirésimet né planin mésimor ndjekin ato t& Universitetit Shtetéror t& New York-ut pér
programin pérkatés né Shkenca kompjuterike, duke béré qé ky plan mésimor t& ndjeké zhvillimet bashk&kohore
né fushén e shkencave kompjuterike. GVJ &shté i mendimit q& ky element pérbén njé garanci pér njé plan
mésimor g€ ofron njé formim bashkékohor t& t& diplomuarve duke u mundésuar atyre jo vetém punésimin né
tregun vendas, por edhe pungsimin né tregun rajonal e mé gjeré. Gjithashtu kjo bén t& mundur vazhdimin
lehtésisht té& studimeve né ciklin Master si brenda vendit (eventualisht né UNYT), ashtu edhe jashté vendit.

Tabela 11 né aneks paraget planin mésimor t& ndaré sipas veprimtarive formuese.
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Duke ju referuar késaj tabele né trajté t& p&rmbledhur kemi element&t né vijim t& veprimtarive formuese té
ballafaquara me VKM Nr. 41, dat& 24,1.2018:

. Sipas VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 Programi i studimeve
Kategoria —— o e Bachelor n& Shkenca
Tipi i komponentit mésimor Cikli Bachelor Kompjuterike
LENDE BAZE G
A pérgatitje metodologjike dhe kulturé e MO 18.7%
i (kredite)
pérgjithshme
LENDE KARAKTERIZUESE 50% - 55%
B - S 45.3%
pérgatitje pér disiplinén shkencore (kredite)
LENDE NDERDISIPLINORE/
C INTEGRUESE 12% -15% 16.4%
néndisiplina, (kredite)
N profile dhe grup-léndé mezgjedhje
LENDE PLOTESUESE o
D gjuhé t& huaja, njohuri informatike, Qnp 16.4%
: i (kredite)
praktika profesionale
0/ S50,
E DETYRIME PERMBYLLESE . 3.2%
(kredite

Pérgjithesisht respektohet shpérndarja e Iéndéve sipas kategorive formuese. Eventualisht mund t& konsiderohej
njé rritje e elementéve formues t& kategorisé B dhe ulje e lehté e kategorive C dhe D.

Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Sipas RVB dhe takimeve me Pérgjegjésin e Departamenti dhe pedagogét e l&ndéve, kurset zhvillohen né njé
ményré integrale duke mos ndaré n& seksione t& veganta leksionet, seminaret ose seancat laboratorike. T& gjith&
kéto komponenté zhvillohen bashkérisht si pjesé e leksionit pér ¢do kurs.

¢ Leksionet 45 oré né€ auditor dhe 105 oré puné e pavarur e studentit per lendet te barazvlefshme me 3
kredite amerikane ose 6 ECTS.

e Leksionet 60 oré né auditor dhe 140 oré puné e pavarur e studentit per lendet te barazvlefshme me 4
kredite amerikane ose 8 ECTS.

Sipas késaj skeme koha e punés né auditor pérbén vetém 30% t& kohé&s totale t& punés pér realizimin e njé
krediti ECTS.

Duke ju referuar VKM Nr. 41, daté 24.1.2018, ndarja e oréve mésimore né auditor n& oré pér leksione,
seminare, 1€ndé€ individuale artistike, ushtrime e laboratoré pér ¢do disipling, pércaktohet né planin mésimor té
programit t& studimit, n€ bazé t& krediteve, q& ka secila disipling. Né kété aspekt do té duhej té specifikoheshin
né planin mésimor té gjithé kéta elementé me géllim qé té mund té gjykohej edhe pér raportet eventuale.

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Tabela 12 n& aneks paraqet ndryshimet e planit mé&imor t& vitit akademik 2018-2019 me planin mesimor q& i
korrespodon akreditimit t& vitit 2013. Né& total, 8 1&éndé jané zévendésuar me l&éndé té reja, me nje total prej 48
ECTS nga 256 ECTS pér programin né térési. Pra ndryshimet né planin mésimor pé&rbé&jné rreth 18.75% té t&
gjithe programit.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike punon né ményré t& vazhdueshme pér pérmirésimin e planit mésimor
dhe pérshtatjen me zhvillimet e shpejta né fushén e shkencave kompjuterike. Ndryshimet e propozuara i
nénshtrohen jo vetém njé diskutimi né departament, por i nénshtrohen edhe ekspertizés s&¢ SUNY-ESC duke

Page 22 \’K 5




qené se si plani mésimor edhe syllabuset e léndéve duhet t& jend t& sinkronizuara me kété universitet [Dok.34,
Vleresim nga ana e SUNY-ESC i ndryshimeve ne kurrikulumin e BSc ne Shkenca Kompjuterike]. Kjo pérbén
njé garanci pér njé plan dhe syllabus bashkékohor.

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés

Tabelat nga 13.1 n€ 13.6 né aneks pasqyrojné planin mésimor t& lidhur me personelin akademik pérkatés pér 6
vitet e fundit akademike.

Vihet re se stafi akademik i angazhuar &shté njé staf akademik cilésor, kryesisht me tituj e grada dhe me
eksperiencé né fushén e mésimdhénies si dhe me njé aktivitet t& gjeré shkencor individual.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1&ndé.
Syllabuse e léndéve pérmbajné elementét né vijim:
Pedagogéve pérkatés t& Iéndéve u &shté kérkuar t& njekin njé model t& syllabuseve, i cili pasqyron
elementét bazg si né listén e méposhtme:
e Emértimi i 18ndé&s/modulit
e Emrii pedagogut qé do té zhvilloj& 1&ndén
¢ Vendi qé z€ l1énda né formimin térésor t& studentit
e Njohurité paraprake qé& duhet té keté studenti pér pérvetsimin e léndés
e (Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1énd&
e Temat gé do t& trajtojé 1énda né formimin teorik dhe praktik
e Orari dhe vendi i zhvillimit
e Format dhe metodat e mé&simdhénies t& l&ndés
e Format e vlerésimit t& studentéve
e Detyrimet e studentit pér l1éndén

e Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M  Analizé e cil&sisé s& syllabuseve

Duket se programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike n&¢ UNYT &shté organizuar, autorizuar dhe
mbikqyrur nga State University of New York/ESC duke mundésuar edhe pérftimin e nj& diplome t& dyfishté.
Ka pérpjekje t€ vazhdueshme pér pérmirésimin si t€ kurrikulés ashtu edhe t& syllabuseve t& léndéve pérkatése.

Zgjedhja e modelit amerikan dhe bashképunimi me State University of New York/ESC, béjné qé cilésia e
kurrikulés té evolojé pozitivisht dhe né pérshtatje me zhvillimet teknologjike botérore.

Nga analiza e syllabuseve nga ana e GVJ, rezulton se ato jané hartuar me objektiva té qarta duke pérfshiré né
to emrin e pedagogut, té dhéna mbi pedagogun, kohén dhe vendin e zhvillimit, géllimin, objektivat, temat qé do
té zhvillohen, literaturén e nevojshme bazé dhe até plotésuese, fagen web té léndés, detyrimet e léndés me
pérshkrimin e tyre, ményrén e vlerésimit dhe kérkesat specifike té léndés. Eventualisht né syllabus mund té
specifikoheshin té ndara né kredite aktivitetet formuese pérbérése té léndés pérkatése.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Standardet/Kkriteret

Pérmbushja e standardeve

I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA |

Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t¢ akredituara t&
studimeve, t& organizuara né module dhe t& vlerésuara ne
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve ¢ grumbulluara gjate
njé viti nga njé student q& ndjek njé program studimi me
kohe t¢ plote eshte 60 kredite;

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike &shté
akredituar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Nr.384, daté
6.9.2013, pér njé periudhé 6 vjecare. Ky program, me
kohézgjatje 4 vjet, pérfundon me diplomén Bachelor dhe ofrohet
i organizuar né module dhe i vierésuar né kredite, sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti
akademik nga njé student q¢ ndjek kété program studimi me
koh& t& ploté &shté 64 kredite ECTS (me variacione t& vogla
sipas viteve). Pér t& katér vitet e studimit, studenti duhet t&
grumbullojé 256 kredite ECTS qé t& diplomohet.

IT - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI | PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I1.4 - Programet e studimeve té ciklit t& paré jané té detajuara dhe informuese.

Kriteri 1 Njésite kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi te ciklit t& pare, japin informacionet e nevojshme
pér pérmbajtjen e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésit¢ kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi té ciklit t& paré, japin informacionet e nevojshme
per léndét me zgjedhje apo t& detyruara pér semestér,

Kriteri 3 Njesité kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi i& ciklit t& paré, japin informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésit¢ kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi te ciklit té pare, japin informacionet e nevojshme
pér syllabuset e detajuara pér secilen lénde, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

Departamenti pajis studentét me t& gjithé sillabuset e léndéve, ku
jepen né detaje temat e léndés, literatura kryesore, format e
kontrollit t& dijeve dhe literatura e rekomanduar. Pér k&td
organizohet dita e orientimit ku informohen studentét n& lidhje
me aspektet e programit t& studimit si informacione t& tjera mbi
jetén studentore.

Informacioni né lidhje me programet e studimit, mund t& gjendet
edhe né fagen e internetit t& institucionit:

http://unyt.edu.al/index.php/bachelor-programs/computer-

Informacioni i shkruar pér kété q&llim mund té pérftohet edhe né
Manualin e Studentit (STUDENT HANDBOOK) [Dok.11,
Student Handbook 2018], i cili, pasqyron gjithé elementét q&
lidhen me programet e studimit, pérfshiré planin mésimor,
kriteret e pérgjithshme t& vlerésimit, sistemin e notave, etj.

Konkluzionet e vlerésimit:

I. Programi i studimit BSc né “Shkenca Kompjuterike”, me koh&zgjatje 4 vjet, &shté i organizuar né
module me vlerésim né kredite sipas sistemit amerikan (por t& ekuivalentuar né& 256 kredite né cistemin
ECTS), duke ofruar njé pérgatitje bashkékohore e duke mundésuar zgjerimin e njohurive t& kandidatéve
né drejtime specifike t& domosdoshme pér karrierén e tyre;

2. Ky program &shté hartuar n& pérputhje me misionin dhe strategjing e UNYT pér zhvillim duke ju
pérshtatur kérkesave té tregut t& punés pér specialisté t& kualifikuar né kéto fusha;

e

ndérkombétar t& punésimit;

Mésimdhénia zhvillohet né gjuhén angleze duke pérgatitur né kété ményré specialists t& afté pér tregun

4. Realizimi i programit mbéshtetet nga njé staf akademik i motivuar dhe me nivel t& larté shkencor;

5. Studentét disponojné gjith& informacionin pér programin e studimit. Politikat e formimit t& studentéve
jané bashké&kohore, transparente dhe t& miréstudiuara né rang ndérkombétar:
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6. Programi i studimit &hté i hartuar n& bashk&punim me njé univiersitet prestigjoz amerikan, SUNY/ESC,
né bashk&punim me & cilin jané hartuar dhe pasuruar kurrikulat;

7. Studentét e programit BSc n& “Shkenca Kompjuterike” kané& mundésiné t& pérftojné njé diplomé t&
dyfisté me SUNY/ESC duke rritur mundgsité e tyre pér punésim edhe né tregun rajonal e mé gjerg.

8. Mésimdhénia

Organizimi i mésimdhénies né UNYT bazohet dhe pérmbush kérkesat e legjislacionit né fuqi, mbéshtetet
njékohésisht edhe n& eksperiencat mé t&é mira, kryesisht ato ndérkombétare [Dok. vizita né institucion]. Bazuar
n& rolin g€ ¢do disiplin€ mésimore ose veprimtari formuese luan né formimin e studentit, programet e studimit
organizohen né 6 kategori disiplinash:

- Kategoria A: Veprimtari né disiplina t& formimit t& pérgjithshém
- Kategoria B: Veprimtari né disiplina karakterizuese t& programit té& studimit

- Kategoria C: Veprimtari né disiplina t& ngjajshme dhe/ose integruese, qé lidhen me disiplinat
karakterizuese.

- Kategoria D: Disiplina me zgjedhje t& studentit, ndér disiplinat e ofruara nga institucioni;

- Kategoria E: Njohuri t& tjera formuese, si plotésime né gjuhé t& huaja, informatiké, prezantuese, stazh
apo praktiké, etj.

- Kategoria F: Teza e diplomés.
Pér secilén I€ndg, né syllabusin pérkatés, jepen detaje pér elementét pérbérés dhe ményrén e shlyerjes sé léndés.

Mésimdhénia realizohet né trajtén e leksioneve, seancave laboratorike, seminareve, projekteve dhe punés sé
pavarur t€ studentit. Teknologjia e pérdorur né mésimdhénie &shté bashkékohore dhe e pérshtatur me léndét
pérkatése.

Pér studentét e q€ aspirojné pér njé diplomé té dyfishté organizohen edhe leksione online me staf akademik t&
SUNY-ESC [Dok. vizita né institucion].

Kontrolli i njohurive realizohet duke marra n& konsideraté gjithé elementét formues dhe pérgjithésisht jané té
pranishme 2 provime: ai ndérmjetés dhe ai final. Elementé t& tjeré si detyra kursi, case study, detyra etj. merren
né konsideraté me nj€ pérgindje t€ caktuar njé parashikohet specifikisht né syllabuset e léndéve. Pér
pérvetésimin e léndés studentét kané& né dispozicion literaturén bazé e cila éshté e disponueshmé né biblioteké.
Realizimi i projekteve mund t& jeté indivividual ose edhe né grup dhe vlerésimi pérgjithésisht paraprihet nga
prezantime té studentéve pjesémarrés.

Shkémbimi i informacionit me studentét lidhur me léndét pérkatése realizohet népérmjet fageve web té
dedikuara. Cdo 1énd€ ka njé website ku pedagogu jo vetém transmeton materialet e nevojshme pér
pérvehtésimin e l&ndés, por pasqyron edhe rezultatet e provimeve apo edhe t&€ vlerésimve t& tjera t& kryera.

Céshtje t& kontrollit t& njohurive, si provimet, riprovimet, p&rmirésimi i notés, kriteret e mbartjes dhe ecurisé
akademike, etj. trajtohen né€ Rregulloren e programit [Dok Rregullore ¢ Programit Bachelor].

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet:

Plani mé&simor nuk parashikon ndarjen e oréve né auditor né format pérbérése t& mésimdhénies. Edhe syllabuset
e 1éndéve nuk parashikojné njé ndarje té tillé, por i lihet pedagogut pérkatés organizimi i 1éndés sipas formave

té mésimdhénies.
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NE tabelén 14 né& aneks pasqyrohen vetém orét totale né auditor.

M Format e kontrollit t& njohurive

Kontrolli i njohurive pérgjithésisht organizohet né trajtén e dy provimeve, ai ndérmjetés dhe ai final dhe sipas
Iéndéve integrohen edhe elementé & tjeré si detyrat, projektet etj.

Njé variant tipik i formave t& kontrollit t& njohurive jepet né tabelén 15 né& aneks.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé et]

Aktiviteti i studentéve né komponentét e aktivitetit t& Deparatmentit jepet n& tabelén 16 né& aneks. Konstatohet
qé ky aktivitet &hté relativisht i kufizuar dhe nén kapacitetin q¢ mund t& ofronte cilésia e studentéve dhe e
stafit akademik.

Nga vizitat né institucion dhe takimet si me studentét ashtu edhe me stafin akademik, GVJ konstaton se cilésia e
mésimdhénies mbetet preokupim i vazhdueshém i stafit drejtues dhe atij mésimdhénés dhe ajo sigurohet si nga
pérzgjedhja rigoroze e stafit akademik ashtu edhe nga vierésimet periodike té kryerasi nga studentét ashtu edhe
nga kolegét. Njé réndési e veganté i éshté kushtuar kontrollit t¢ pérvetésimit té dijeve, qé studentét marrin né
léndé t¢ ndryshme. Ményrat e pérdorura jané funksionale, e vené studentin né pozita pune e ndérkohé jané
mjaft transparente.

g, Studentét

Referur RVB dhe rregullores s& Zyrés sé Pranimeve rezulton se pranimi i studentéve né programin e studimeve
Bachelor né Shkenca Kompjuterike kryhet bazuar né procedura té garta pranimi bazuar né aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi si dhe né aktet e brendshme t€ UNYT.

Studentét e pranuar n& kété€ program studimi duhet t& plotésojn& minimalisht kushtet n& vijim [Dok.63. Kriteret
e pranimit]:

- Noté& mesatare té shkollés s& mesme mbi 6.5;

- Niveli i gjuhé&s angleze B1.
Dokumentacioni i kérkuar pér rregjistrim &shté si vijon:
1. Formulari i Aplikimit;

2. Fotokopjen e noterizuar t& diplomés sé Maturés Shtetérore ose t& déftesés sé& pjekurisé, sé bashku me
certifikatén e notave ose t& njé déftese/diplome tjetér studimi té fituar jashté vendit dhe t& njésuar né
MASR;

4 (katér) fotografi me pérmasat e pasaportés;

L

4. Deklaratén e paraqitur né shtojcén, bashkélidhur udhézmit pérkatés t& atij viti akademik (i nénshkruar
nga aplikanti dhe nga punonjésja e sekretarisg).

Numri total i studentéve té rregjistruar né 6 vitet e fundit &shté 199, nga té cilét 33 studenté t& transferuar.

Pas rregjistrimit dhe transmetimit t& informacionit dhe dokumentacionit nga Zyra e Pranimeve, Sekretaria
mésimore mban gjithé informacionin n& lidhje me progresin e studentit gjaté viteve t& studimeve e deri né
diplomimin e tij [Dok. vizita n€& institucion].

Vlerésimi i Tregues té matshém:
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M  Procedurat e pranimit té studentéve

UNYT ka né strukturén e vet Zyrén e Pranimeve (“Admissions Office”), e cila sigurohet pér ndjekjen e
procedurave t& duhura pér pranimin dhe regjistrimin e studentéve t& rinj. Procedurat aktuale t& pranimit t&
studentéve t& rinj né programet bachelor jan& t& pérshkruara né rregulloren e Zyrés s& Pranimeve, pika 4
[Aneksi 18.1: Admissions Office Rules & Regulations]. Ato pérmblidhen me hapat e méposhtém:

* Para-aplikimet pér regjistrim n& programet e ciklit t& paré t& studimeve né UNYT jané t& mundura né
¢do kohé t& vitit akademik.

¢ Aplikantét mund té aplikojné népérmjet web-it, e-mail-it, telefonit ose duke vizituar ambientet e UNYT
ose/edhe sipas pércaktimeve né ligjet pérkatése.

® Zyra e pranimeve (ZP) kontrollon kualifikueshmérine e aplikantit bazuar n& kriteret e pranimit t&
pércaktuara me vendimin pérkatés t&é Rektoratit.

* Zyra e pranimeve (ZP) njofton aplikantin duke pérdorur informacionin e tij / saj t& kontaktit pér para-
pranimin; dhe nése aplikanti &shté pranuar pér regjistrim i b&het e ditur lista e dokumenteve t&
nevojshme té regjistrimit.

* Nése kandidati nuk posedon njé rezultat t& suksesshém né asnjé prej Certifikatave t& njohura t& Gjuh&s
Angleze atéherg kandidati i nénshtrohet testit Aptis, q& organizohet nga Zyra e pranimeve (ZP) né
bashképunim me British Council.

* Zyra e pranimeve (ZP) kontrollon listén e dokumenteve t& dorézuara nga kandidati pér vlefshméring.

e Zyra e pranimeve (ZP) dérgon dosjen e kompletuar né Komisionin e Pranimit pér miratim dhe pastaj
dosjet transferohen né Zyrén e Regjistrimit

B  Studenté t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Cilésia né hyrje.

Numri i studentéve t& regjistruar né vitin e paré jepet n& Tabelén 17 dhe pér katér vitet e fundit &ht& 158
studenté. Pér studentét e rregjistruar né 6 vitet e fundit rezulton njé noté mesatare né hyrje sipas viteve q&
varion nga 8.1 né 9. Kjo déshmon pér nj& kontigjent shumé cilésor qé kérkon t& ndjeké studimet né kété
program, duke kontribuar né kété ményré edhe pér njé nivel cilésor t& formimit né fushén e shkencave
kompjuterike.

) Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit té larté né vend

Nuk ka patur student& t& cilét kané realizuar mobilitete brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend.

M  T& dhéna pér punésimin e studentéve

UNYT disponon t& dhé&na pér punésimin e studentéve t& diplomuar pér t& 6 vitet e fundit.

M  Numri total t€ diplomuarve.Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)
Pér 6 vitet e fundit jané diplomuar 46 studentg,

Té gjith€ studentét e diplomuar né 6 vitet e fundit jané punésuar né pérputhje me diplomén. Kjo déshmon pér
cilésing e pérgatitjes s& t& diplomuarve né kété program studimi.

Bazuar né RVB, né gjéndjen e konstatuar gjaté vizités né UNYT dhe dokumentacionin shtesé té marré gjaté
vizités né institucion rezulton se procedura e pranimit té studentéve zhvillohet né pérputhje me legjislacionin
dhe rregulloret né fugi dhe se mbahen informacione té detajuara jo vetém né raport me evolucionin e studentit
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né programin e studimit, por edhe né raport
deklaruara dhe atyre té konstatuara.

Vlerésimi sipas Standardeve

me punésimin. Nuk u evidentuan ndryshime ndérmjet té dhénave té

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE

Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké té mirépritjes sé studentéve té rinj.

Kriteri 1 Pranimi n¢ ciklin e paré té studimeve behet né
pérputhje me ligjin nr. 9741, date 21.5.2007, “Pér arsimin
e lart¢ né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar dhe aktet
nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t¢ Larté propozon kritere
t¢ vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilst kang
mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u pranuar né ciklin e
paré t¢ studimeve.

Pér periudhén e marré né analizé (6 vitet e fundit) pranimi i
studentéve né programin e studimit Bachelor né Shkenca
kompjuterike &sht¢ béré né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fugi.

Pér két€ program studimi UNYT ka vendosur kritere shtesé
[Dok.63, Kriteret e pranimit] si:

- noté mesatare t& shkollés s& mesme mbi 6.5;

- Niveli i gjuhés angleze B1.

Standardi IV.2 - Institucioni informon st

udentét né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né¢ ményré t¢ detajuar per
programin e studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit té studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojng pedagogun e ¢do lende, né
perfundim té semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité pér
punésim pas diplomimit né keété program studimi.

Studentét informohen né rrugé t& ndryshme né lidhje me
programin e studimit (pérfshiré planin mésimor, kriteret e
pérgjithshme té vlerésimit, sistemin e notave, etj.) népérmjet:

fages sé internetit http://unyt.edu.al/index.php/bachelor-
programs/computer-science/

Manualit t& Studentit (STUDENT HANDBOOK);

Dités sé& orientimit;

Koordinatorit t& programit,

Vlerésimi i pedagogéve t& 1éndéve kryhet népérmjet 2
anketimeve né vit me studentét pér secilén 1éndé gé ofrohet ¢do
semester dhe nga njé anketim pér ¢do 1&ndé qé ofrohet vetém
njé heré né vit [Dok.39, Course Evaluation Form from
Students].

UNYT ka né& strukturén e vet Zyrén e Karrierés dhe té
marrédhénieve me t& diplomuarit [Dok.18. Organizational
Chart], e cila ofron njé séré shérbimesh né ndihmé t& punésimit
t€ studentéve dhe mbajtjen e kontakteve me ta pas pun&simit.

programet e studimeve té ciklit t& paré.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjeki

i

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t€ diplomuarve, né ciklin e parg;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve & regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& parg, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademikné té cilin
zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit ¢ programit t& studimeve q¢
nga pranimi, deri n¢ diplomim

UNYT pérdor sistemin informativ E-GNOMON pér mbajtjen e
t& dhénave [Dok. 65] q& kané t& b&jné me progresin akademik
t€ studentéve deri n& diplomimin e tyre. Notat hidhen n& kété
bazg€ t€ dhénash dhe mund té aksesohen nga studentét né
ményré elektronike.

Informacioni lidhur me studentét e regjistruar, térhegjet nga
programi, studentét e transferuar, si dhe studentét e diplomuar
menaxhohen nga Sekretaria Meésimore [Dok. vizita ng
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institucion].

Nga verifikime e GVJ né Sekretaring Mésimore rezultoi njé
informacion i mbajtur né ményré korrekte dhe né& pérputhje me
aktet ligjore e nénligjore si dhe aktet e brendshme t&¢ UNUT
[Dok. vizita né institucion].

Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve,

Kriteri I Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata na
céshtjet qé kané t& béjné me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né té cilin ata do té zhvillojng praktiken
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tille,

UNYT mbéshtet studentét né gjithe fazat q& lidhen me
aktivitetin prang kétij institucioni. Q& né fazén e pranimit e né
vijim studentit i caktohet nj& késhillues akademik (academic
advisor) me detyra t& pércaktuara qarté pér orientimin e
studentit. Késhilluesi akademik ndjek nga afér progresin e
studentit duke e udhézuar até n& procesin e zgjedhjes dhe
rregjistrimit t€ léndéve ¢do semestér e pér ¢do problematiké
tjetér korrente lidhur me procesin mésimor.

Prané UNYT funksionon Zyrén e Karrierés dhe t&
marrédhénieve me t€ diplomuarit e cila i ndihmon studentét pér
aspekte t& ndryshme té zhvillimit t& karrierés si pérgatitje CV,
pérgatitje pér intervista, gjetje internship, kontakte me biznesin
etj.)

Konkluzionet e vlerésimit:

né aktet e brenshme té& tij;

L

1. UNYT ka procedura t& mirépércaktuara pranimi bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe

2. UNYT ka vendosur edhe kritere suplementare pranimi pér kété program studimi si noté mesatare t&
shkollés s& mesme mbi 6.5 dhe nivel t&¢ Bl t& gjuhés angleze;

Studentét informohen né rrugg t& ndryshme né lidhje me programin e studimit;

4. UNYT ka njé sistem informacioni q& menaxhohet nga Sekretaria M&simore ku ruhen rekorde t&
plota t& gjith€ progresit t€ studentit gjaté fazés sé studimeve dhe t& diplomimit;

5. Pran€ UNYT funksionon Zyrén e Karrierés dhe t& marrédhénieve me t& diplomuarit e cila i
ndihmon studentét pér aspekte t& ndryshme té zhvillimit t& karrierés.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT Tii STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Dokumentet bazé né té cilét bazohet organizimi dhe zhvillimi i kérkimit shkencor n&é UNYT é&sht& Plani
Strategjik i UNYT 2018-2022 [Dok.13. Plani Strategjik 2018-2022] dhe Drejtimet Kryesore t& Kérkimit

Shkencor 2018-2022 [Dok.71, Drejtimet Kryesore te Kérkimit Shkencor 2018-2022].

N& planin Strategjik t& UNYT 2018-2022 pércaktohet si objektiv strategjik Nr.1 “Zgjerimi dhe mbéshtetja e
Programit Kérkimor t& UNYT”, N& zbérthim t€ kétij objektivi strategjik jané pércaktuar nénobjektivat pér
secilin Fakultet dhe rrugét pér realizimin e tyre si [Dok.13. Plani Strategjik 2018-2022]:

1- Puna kérkimore e Fakultetit t& Informatiké duhet t& mb&shtetet né shtyllat né& vijim:

a. Shkenca, Teknologjia dhe Komuniteti;
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b. Inxhinieria e Softuerit dhe Sistemet e Informacionit;
¢. Teoria e Kompjutacionit.

2- Zbatimi n&€ UNYT i njé& politike promovimi akademik dhe i sistemit pérkatés t& matjes t& cilésisé /
sasisé s& produktit kérkimor (miratuar nga Senati mé 30 mars 201 8) pér t& inkurajuar publikime nga
¢do fakultet, né tekstesh, ose botime né revista t& njohura;

3- Te tre fakultetet e UNYT, sé& bashku, individualisht ose né& bashk&punim me institucione t& tjeré t&
arsimit t€ lart€ t& organizojné njé konferencé secili pérgjaté 5 viteve t& ardhshém. N& kété preces duhet
t& ken€ njé rol t& veganté Qendrat Kérkimore. Materialet e konferencave do t& botohen né volume t&
veganté;

4- UNYT duhet t€ rris¢ mbéshtetjen financiare pér njé numér mé té madh t& anétaréve t& stafit akademik
t€ cilét shprehin interesin pér pjesémarrje né konferenca shkencore ndérkombétare;

5- Mbéshtetja e Zyrés sé Projekteve me staf né rolin e koordinatorit t& projekteve dhe té asistentit
kérkimor. Zyra Juhet t& mbéshtesé stafin akademik né& formulimin e projekteve si dhe né koordinimin e
aktiviteteve né kuadér té tyre;

6- TE garantohet publikimi i revistés Outlook Global;

7- Themeli i nj& UNYT Press duhet t& vijé né& rendin e dités dhe t& mos vonohet mé tej.

N& se analizohet aktiviteti kérkimor né shérbim t& programit t& studimit Bachelor n& Shkenca Kompjuterike, né
masén me (€ madhe ai mund € konsiderohet i lidhur me aktivitetin e Departamentit t& Shkencave Kompjuterike
dhe, duke filluar nga viti 2017 edhe me Qendrén pér Kérkime t& Avancuara Kompjuterike,

Ky aktivitet kérkimor bazohet né drejtimet kérkimore t& pércaktuara pér periudha pérgjthésisht 5 vjecare. Mund
t& pérmendim kétu dokumentin q& i korrespodon periudhés 2013-2018 [Research Pillars 2013-2018] dhe
dokumentin vijues g& i korrespodon periudhés 2018-2022 [Main Research Pillars 2018-2022]. N& dokumentin
qé i korrespodon periudhés 2013-2018 si dhe n& dokumentin qé pasqyron aktivitetin kérkimor pér periudhén
2012-2018 [Dok.80 Research Output 2012-2018] jepet aktiviteti kérkimor i realizuar gjaté késaj periudhe ng
trajtén e projekteve dhe botimeve né t& cilin éshté angazhuar stafi akademik dhe eventualisht studentét,
Dokumenti [List of Projects & Research Partners] paraqet listén e projekteve né t& cilat ka qené pjesémarrés
UNYT pér periudhén duke filluar nga viti 2011 e né vazhdim. Kjo tregon pér njé angazhim t& institucionit pér
t& marré pjesé né projekte té financuara né rang rajonal e Europian.

Njé rol t& veganté n& nxitjen e kérkimit shkencor dhe koordinimin e tij n& rang Fakulteti pritet t& luajé Qendra
pér Kérkime t& Avancuara Kompjuterike. Megjithaté, duke ju referuar raportit vjetor t& monitorimit p&r vitin
akademik 2017-2018, duhet théné se megjithése ka pothuajse dy vjet q& &shté ngritur aktiviteti dhe roli i saj le
akoma pér t€ déshiruar [Dok.Shtes¢ 2, Annual Monitoring Report].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M  Té dhéna pér kérkimin shkencor

Tabela 19 né& ankes paraget aktivitetin kérkimor né trajtén e botimeve (61 tekste, 117 artikuj né revista
shkencore, 207 pjesémarrje né konferenca me proceedings), projekteve kérkimore té fituara (23), projekteve t&
zbatuara (4), aktivitetet shkencore t& organizuara nga institucioni (5 konferenca plus 18 konferenca masteri dhe
doktorature), pjesémarrjen né& aktivitete shkencore brenda IAL (>300), numrin e aktiviteteve kérkimore né
shérbim t€ procesit mésimor (5) dhe numrin e studentéve té& pérfshiré né kérkim (5).

Vihet re njé aktivitet i gjeré kérkimor, por q& né fakt pasqyron gjith& aktivitetin kérkimr t& institucionit dhe jo
até t& lidhur specifikisht me programin e studimit. Gjitashtu, numri i studentéve t& angazhuar &shté i vogél.
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* Personeli akademik i UNYT mban nj& axhendé dhe outpute aktive kérkimore-shkencore.

* Né& planin Strategjik t&¢ UNYT 2018-2022 pércaktohet si objektiv strategjik Nr.l “Zgjerimi dhe
mbéshtetja e Programit Kérkimor t& UNYT”

* Botimet e realizuara nga stafi akademik i Departamentit t&¢ Shkencave Kompjuterike pér periudhén
2013-2018 tregojné pér njé orientim t& dukshém né drejtim t& kérkimit;

* Rekomandohet fugizimi i rolit t& Qendrés pér Kérkime t& Avancuara Kompjuterike;

* Rekomandohet rritja e numrit t& studentéve t& angazhuar né& veprimtari kérkimore.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Referuar RVB [Dok. RVB, fage 73] UNYT po ndjek njé strategji t& ndérkombétarizimit t& bashk&punimit dhe
partneriteteve n& njé nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar sipas niveleve t& méposhtme t&
internacionalizimit:

* Ndérkombétarizimi i kontigjentit studentor [Plani Strategjik 2018-2022, Objektivi Strategjik 4.1].

e Ndérkombétarizimi i anétaréve fakultetit [Plani Strategjik 2018-2022, Objektivi Strategjik 4.2].

¢ Krijimi dhe mbajtja e nj& rrjeti t& partneriteteve ndérkombétare [Plani Strategjik 2018-2022, Obiektivi
Strategjik 6], shtriré edhe né disiplina kérkimore dhe zhvillimore.

e Zhvillimi i programeve t& shkémbimit pér studentét, personelin akademik dhe kérkuesit shkencoré
[Plani Strategjik 2018-2022, Objektivi Strategjik 4.3].

* Politika e ndérkombétarizimit [Dok. Strategjia e Ndérkombétarizimit 2016-2021].

Nga ana tjetér bashképunimi i ngushté me SUNY-ESC shpalos aspektin e bashk&punimit ndérkombétar t&
UNYT. Ky bashképunim konkretizohet me ofrimin e diplomés sé dyfishté Bachelor n& Shkencén e
Kompjuterike.

Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun né UNYT menaxhohen nga Zyra e
Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Zyra e Koordinimit me ESC [Dok. Organigrama e UNYT].

GVIJ gjaté vizités n€ Zyrén e Koordinimit me ESC u njoh me aktivitetin e késaj zyre qé drejtohej nga
Koordinatorja e ESC. Aktiviteti kryesor konsistonte né menaxhimin e diplomés s& dyfisht&¢ me ESC duke
mund@&sur rregjistrimin e studentéve pér kété diplomé (pas pérftimit t& 60 krediteve amerikane dhe rezultateve
t€ larta) si dhe ndjekjen e tyre deri né diplomim. Gjithashtu kjo zyré mundé&son koordinimin edhe me zyra
homologe t& tjera si né Pragé, Athiné e Selanik [Dok. vizita n& institucion].

Njé rol n& zhvillimin e bashképunimit n& nivel kombétar dhe marrédhéniet me publikun luan Zyra e Karrierés
dhe e Marrédhénieve me t& diplomuarit [Dok. Organigrama e UNYT]. Kjo zyré inicion dhe mund&son
realizimin e marréveshjeve t€ bashk&punimit t& institucionit né nivel kombétar dhe shérben si uré lidhése
ndérmjet bizneseve dhe veté institucionit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Té dhénat pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar pasqyrohen né ményré té detajuar né tabelat 20 dhe
21 né& aneks. GV konstaton se ka njé bashképunim t& gjeré kombétar e ndérkombétar qé ndihmon né realizimin
cilésor t& programit t& studimit dhe rritjen e vizibilitetit t& tij.
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M Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shogéroré t& réndésishém pér arsimin e larté,

Rezultojné 17 marrédhénie bashképunimi né trajtén e memorandumeve té bashké&punimit dhe pjesémarrjes né
panaire punésimi apo ofrime internshipi gj& q& tregon pér njé qasje t& institucionit pér njé afrim dhe komunikim

aktiv me tregun e punés.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,

TE BRENDSHME DHE TE JASHTME

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit té vet.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikeqyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes s¢ pérgjegjésive
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme té punés sé tyre,
garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi,

Nga diskutimet gjaté vizités né& institucin né takimet me stafin
akademik dhe drejtuesit e Fakultetit dhe njésive baz& [Dok.
vizita n& institucion] GVJ konkludon se ka nj& bashképunim té
mir& dhe nj& shémbim informacioni dhe eksperiencash ndérmjet
personelit akademik. Njé kontribut t& vegant& n& két& shkémbim
luan edhe vlerésimi i punés sé stafit akademik jo vetém nga
studentét, por edhe nga koleggt.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike materializon
shk&émbimin e informacionit népérmjet diskutimeve né takime t&
Departamentit dhe n&pérmjet vlerésimit t& performancés sé
secilit pedagog [Raporti vjetor i monitorimit].

Déshmi e frymés sé bashképunimit &shté¢ dhe zhvillimi i
aktivitetit kérkimor né ekipe kérkimi dhe botime e realizuara me
mé shumé se njé autor [Research Output 2012-2018].

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave te
programeve t& studimeve déshmon se ka vendosur
marrédhenie bashképunimi me institucionet homologe
Jasht¢ vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashkepunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési & programeve t&
studimeve q¢ ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme ne bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik & pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale né funksion t¢ realizimit t&
programeve t¢ studimeve.

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Komjuterike
zhvillohet né bashké&punim me me Universitetin Shtetéror t&
New York-ut, Empire State College. Ky bashképunim bén t&
mundur q€ t€ pérfiohet nj& formim bashkékohor dhe njé
vizibilitet ndérkombétar i diplomés.

Plus sa mé sipér, UNYT ka nénshkruar marréveshje
bashk&punimi me shumé institucione t& tjera jasht& vendit né
ményré q€ t€ rrisé ndérkombetarizimin e programeve té studimit
dhe mundésuar shkémbime t& studentéve dhe personelit
akademik [Memorandumet e bashk&punimit me universitete e
institute].

UNYT zhvillon njé bashké&punim té gjer& me njé numér t& madh
institucionesh publike, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, etj. Kjo kontribuon jo vetém né& realizimin e
suksessh&m t& praktikave t& ndryshme, por edhe pér kontakte
me ftregun e punés me qéllim punésimin e studentéve té&
diplomuar.

Konkluzionet e vlerésimit:

I- UNYT bashk&punon me Universitetin Shtetéror t& New York-ut, Empire State College duke
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mundésuar nj€ diplomé t& dyfishté Bachelor né Shkenca Kompjuterike;

UNYT po ndjek njé strategji t& ndérkombétarizimit t& bashk&punimit dhe partneriteteve né njé nivel
kombétar, rajonal dhe ndérkombétar;

Bashk&punimi nivel kombétar dhe ndérkombétar &shté né shérbim t& programit t& studimit.

a.

ANALIZE PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA

AKREDITIMI PARAARDHES
Rekomandimi a) &shté plotésuar
Rekomandimi b) &shté plotésuar
Rekomandimi c) &shté plotésuar

ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS - PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES - PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES - MUNDESITI,

1

1
2)
3)
4)
5)

6)

7)

THREATS - PENGESAT).

Pika té forta:

Bashk&punimi me me Universitetin Shtetéror t&§ New York-ut, Empire State College, SHBA duke
mundésuar pérftimin e njé diplome té dyfishté;

Mésimdhénia ng& gjuhén angleze;

Vlerésimi i rregullt i performancés sé stafit akademik nga studentét dhe nga kolegét;

Cilésia e larté e kurrikulés s& ofruar pér programin e studimeve bazuar n& modelin amerikan;
Pérdorimi i teknologjisé moderne (projektoré, PC, etj.) né progesin e mé&simdhénies;

Bibliotek& g& disponon njé literaturé t& gjeré bazé dhe ndihmése né shérbim té programit t& studimit e
me akses t& gjeré né biblioteka t& ndryshme elektronike;

Personeli akademik me kualifikimin e duhur pér € zhvilluar njé proces mésimor cilésor dhe né
pérputhje me standartet;

Menaxhimi efektiv i bazés laboratorike nga Zyra e Tl duke garantuar funksionimin e paisjeve
kompjuterike dhe t& softueréve pérkatés né shérbim té procesit mésimor dhe kérkimit.

b. Pika té dobéta:

)

2)

3)
4)

Ndryshimet e heré pas hershme n& kohé&zgjatien e studimeve t& programit Bsc né Shkenca
Kompjuterike (diktuar nga nevoja pér t’ju pérshtatur ndryshimeve né aktet ligjore dhe nénligjore t&
arsimit t& larté né vend);

Ngarkesé mésimore relativisht e lart€ pér njé pjesé té personelit akademik efektiv, duke véshtirésuar
angazhimin efikas n& kérkimin shkencor;

Mungesa e nj€ studimi tregu #¢ pérditésuar né pérputhje me Strategjing e studimit t& tregut t8 UNYT;

Fonde relativisht t& kufizuara pér kérkimin shkencor né shérbim t& programit t& studimit;
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5) Numér relativisht i ulét i studentéve t& aktivizuar né kérkimin shkencor.

¢. Mundésité:
1) Rritja e rekrutimit t& studentéve t& huaj;
2) Pérmir&simi i imazhit t& Universitetit me orientim mé té theksuar drejt kérkimit.
3) Rritja e nivelit t& pjesémarrjes né projekte europiane;
4) Rritja e kérkesés pér té diplomuar cilésoré né fushén e shkencave kompjuterike;
5) Rritja e shkallés s& mobilitetit t& studentéve né kuadér t& Programit Europian Erasmus+;
6) Ofrimi i shérbimeve pér té tretét;
7) Diversifikimi i burimeve té financimit;

8) Rritja e bashk&punimit me universitete brenda vendit dhe ato rajonale.

d. Pengesat:

1) Niveli jo i mir¢ i gjuhés angleze né shkollat e mesme, q& bén q& shumé studenté t& mos zgjedhin pér t&
vazhduar studimet prang UNYT;

2) Ndryshimi i vazhdueshém i kuadrit ligjor dhe nénligjor t& arsimit t& larté né Shqipéri;
3) Tarife relativisht e larté e shkollimit;

4) Véshtirésité pér sigurimin e personelit akademik efektiv me kualifikimin e kérkuar.

Rekomandime

1) Rekomandohet realizimi i njé studimi té detajuar tregu né pérputhje me Strategjiné e studimit 1é tregut
té UNYT;

2) Rekomandohet gé Qendra pér Kérkime té Avancuara Kompjuterike, ¢ cila éshté né hapat e para té
konsolidimit té saj, té luajé njé rol mé té madh né zgjerimin e aktiviteti shkencor té Fakultetit dhe
vénien né shérbim té programeve té ofruara té studimeve.

3) Ngarkesa mésimore e personelit akademik efektiv éshté pérgjithésisht né njé interval té pranueshém,
por do té rekomandonim reduktimin e saj pér té mundésuar rritien e angazhimit né kérkim shkencor.

4) Rekomandohet rritja e numrit té studentéve t¢ angazhuar né veprimtari kérkimore.
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I. SUMMARY ANALYSIS FOR COMPLETION OF RECOMMENDATIONS FROM THE FIRST

AR I R

1.

ACCREDITATION

For recommendation a), the recommendation is met.

For recommendation b), the recommendation is met.

For recommendation c), the recommendation is met.

SUMMARY ANALYSIS FOR THE IMPLEMENTATION OF THE STUDY PROGRAM
BSc. in “COMPUTER SCIENCE”

Strengths:

Cooperation with State University of New York, Empire State College, USA, to obtain a double
degree;

Teaching conducted in English;

Regular assessment of the performance of academic staff by students and colleagues;

The high quality of the curriculum provided for the study program based on the North American model;
The use of modern technology (projectors, PCs, etc.) in the teaching process;

A library with extensive basic and supporting literature serving the curriculum and extended access to
various electronic libraries;

Academic staff with the appropriate qualification to develop a quality teaching process and in
accordance with standards;

Effective management of laboratory base by the IT Office to ensure operation of computer equipment
and relevant software at the service of teaching and research process.

Weaknesses:

Occasionally changes in the duration of the Bachelor of Computer Science program (dictated by the
need to adapt to the evolution of legal and sub-legal acts of higher education in the country);

Relatively high teaching load on part of full time academic staff, making effective participation in
scientific research difficult;

The lack of an updated market study, in accordance with the UNYT Market Research Strategy;
Relatively limited funding for scientific research at the service of the study program;

Relatively low number of students involved in research activity.

Opportunities:

Increase of the recruitment of foreign students;
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Improvement ofthe image of the university with greater emphasis on research;
Increase of the level of participation in European projects;

Increase of the demand for qualitative degrees in the field of computer science;
Increase of the mobility of students within the European Program Erasmus +;
Providing services to third parties;

The diversification of funding sources;

B} S W s W ho

Strengthening cooperation with local and regional universities.

d. Threats:

1. Poor level of English language in secondary schools, which causes many students not to choose to
continue studying at UNYT;

2. Continuous change of the legal and sub-legal acts of higher education in Albania;

Relatively high tuition fee;

L

4. Difficulties in providing full time academic staff with the required qualification.

Recommendations

1) It is recommended to conduct a detailed market study in accordance with the UNYT Market Research
Strategy;,

2) It is recommended that the Center for Advanced Computer Research, which is in the early stages of its
consolidation, playsa greater role in increasing the scientific activity of the F. aculty and putting it into
service the offered study programs.

3) The teaching load of full time academic staff is generally at an acceptable level, but we recommend to
reduce it in order to allow greater participation in research activity.

4) 1t is recommended to increase the number of students engaged in research activities.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

Prof. Dr Thoma Korini )_3\;‘

Dr. Alketa Grepcka (’//
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